
Bringapárbaj és szlalompálya is 
várta a családokat az autómen-
tes napon az Óhegy parkban. 
Az Európai Mobilitási Hét kere-
tében BMX-es bemutatón szur-
kolhattak az ovisok, a bringáso-
kat pedig reggelivel és uzsonná-
val is várta a két kőbányai kerék-
páros szervezet.   �  16. oldal16. oldal

A kőbányai származású „delfinkirály” – Tumpek GyörgyA kőbányai származású „delfinkirály” – Tumpek György
15. oldal15. oldal

Letették az esküt a Kőbányai Önkormányzat június 9-én megválasztott tagjai. Négy al-
polgármester és egy tanácsnok segíti a polgármester munkáját, illetve döntés szüle-
tett arról is, hogy létrejön egy olyan új bizottság, amelynek elsődleges feladata a lakos-
ság részvételének erősítése és a közösségi költségvetés lesz. Interjúnkban D. Kovács 
Róbert Antal arról is beszél, milyen tervekkel vág neki negyedik ciklusának.  �  44––5. oldal5. oldal

Két keréken

Folyamatosan érkeztek a lá-
togatók a Rottenbiller park-
ban megrendezett Zöld Csa-
ládi Napra. A legkisebbeket 

játékok, a nagyobbacskákat 
kvízek és érdekes zöld ötletek 

várták, de itt adták át a környe-
zetvédelemért, környezettuda-

tosságért járó kerületi elismeré-
seket is.  �  13. oldal13. oldal

Tucatnyi szervezet összehangoltan lép fel, hogy a Liget Üz-
letközpont környéke a Kőrösi sétány végében vissza-

nyerje eredeti funkcióit. Az üzemeltető abban gondol-
kodik, advent idején fenyő- vagy halvásárt szervezné-

nek ide, de a hétvégi piac is napirenden van.   � 2. oldal2. oldal

GépparkbemutatóGépparkbemutató

ÚjrahasznosítástólÚjrahasznosítástól
 az állatjólétig az állatjólétig

Ez az a telefonszám, amelyen ok-
tóber elsejétől elérhető az orvo-
si ügyelet két háziorvosi rende-
lés között. Az ügyeleti központ 
a Kerkovits Gyula Szakren-
delőben érhető el 
mostantól.
� 2. oldal2. oldal

Változó 
ügyeleti 
rendszer 
– 1830!

Ünnepélyes 
cikluskezdés

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIV/10. szám 
2024. október

Kőbányai
Novemberben újra 
SzakmaFeszt!

Megalakult Kőbánya Megalakult Kőbánya 
új képviselő-testületeúj képviselő-testülete

Másodjára mutatkoznak be Kőbánya meghatározó munkáltatói. Ez-
úttal a hangsúly a vállalati, üzleti és helyi kultúrán lesz, a helyszín 
pedig a KÖKI Bevásárlóközpont.  �  7. oldal7. oldal

Osztatlan sikert aratott és nagy érdeklődést váltott ki az Óhegy 
parkban a Kőkert bemutatott gépeinek sora. Az egymillió négy-
zetméternyi zöldterületet gondozó önkormányzati cég gépe-
inek többsége új, vagyis az elmúlt években szerezték be. Ma 
már nemcsak fűnyírásra, de gallyazásra, ágaprításra vagy hó-
kotrásra, utcabútorok mosására is megfelelő eszközökkel 
rendelkezik a város.  �  12. oldal12. oldal

EgyüttműködésEgyüttműködés
             a rendezett             a rendezett
                    környezetért                    környezetért
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Október 5-től mindkét irányban 
érinti a 75-ös troli tesztvonala a 
Szent László teret. A módosítás-
ról a BKK az eddigi tapasztalatok 
és utasok visszajelzései alapján 
döntött. A tesztüzem egyébként 
azt igazolja, hogy a trolik akku-
mulátorai a nyári hőségben a klí-
maberendezések intenzív hasz-
nálata mellett és az iskolai idő-
szakban is jól bírják a felsőveze-
ték nélküli szakaszt, és naponta 
több száz utas átszállás nélkül 
továbbutazik az új szakaszon, így 
a járat számukra már most gyor-
sabb és kényelmesebb eljutást 
biztosít Kőbányáról a Városliget 
és Újlipótváros irányába. A troli 
tesztüzeméről, az útvonalról és 
menetrendről indított társadal-
mi egyeztetésen a BKK tovább-

ra is várja az utasok véleményét. 
A kérdőívet a BKK honlapján a 

Döntsünk közösen fül alatt lehet 
elérni. 

Kedves Barátaim!
Október a szépkorúak hónapja, ilyenkor szer-

te az országban rendezvényekkel köszöntjük 
idős honfitársainkat. Köszönetet mondunk, 

programot szervezünk nekik, virággal ked-
veskedünk a szépkorú hölgyeknek.

De vajon tényleg megadjuk nekik azt 
a figyelmet, törődést, szeretetet, amire 

vágynak, s amit megadni a mi feladatunk? 
Nemcsak a családtagoknak, hanem az állami 

szervezeteknek, s bizony a kormánynak is van 
ebben kötelessége.

Mi ma a helyzet? Folytatódik a nyugdíjak leszakadása a bérektől, 
az idei nyugdíjemelés csak fele a bérek emelkedésének.

A nyugdíjasok vesztesége hatalmas volt az elmúlt években, mert 
az élelmiszer és az energia ára még az átlagos inflációnál is jobban 
emelkedett. Márpedig tudjuk, hogy idős honfitársaink főként ezek-
re költenek. És akkor még nem beszéltünk a sokuk számára megfi-
zethetetlen gyógyszerekről. Tudták, hogy a nyugdíjasok nagy része 
havi 20-30 ezer forintot költ a vényköteles gyógyszereire? 

A következő nyugdíjemelés mértéke a (papíron) várható éves inf-
lációval megegyezően 3,2 százalék körül alakulhat.

Ez a kisnyugdíjasok, de még az átlagnyugdíjban részesülők számá-
ra is tragédia.

Olyan nyugdíjprogramra van szükség, amivel az idősek nem csak 
választáskor fontosak.

A nyugdíjasok nem egy „szociológiai halmaz”, nem számok egy 
táblázatban. Ők a szüleink, nagyszüleink, szomszédaink, taná-
raink. Emberek, akik egy hosszú élet őszi napjait nyugalomban, 
biztonságban, szeretetben szeretnék eltölteni. Ami szerintem egyik 
legalapvetőbb joguk.

Dolgozom azért, hogy szebbé és könnyebbé tegyük számukra.
Barátsággal és az idősek iránti tisztelettel:

Kedves Kőbányaiak!
14 évvel ezelőtt éppen azon a napon kaptam 

Önöktől bizalmat a kerület vezetésére, ame-
lyen most megalakult az új képviselő-testü-

let. A negyedik ciklus kezdetén pedig azon 
gondolkodtam el, mi is a legnehezebb, még-
is a legszebb és legfontosabb dolog a polgár-
mesteri hivatásban. A városüzemeltetés a 

hétköznapok ügye, számtalan feltétel adott, 
legyen szó akár a parkjaink, akár az intézmé-

nyeink fenntartásáról, karbantartásáról. A fej-
lesztés viszont más. Ott nemcsak a máról van szó, vagy éppen a hol-
napról, hanem leginkább a holnaputánról, a következő generációk-
ról, ötéves ciklus helyett évtizedekről. Mindarról, aminek ma ala-
pot építhetünk, bízva abban, hogy utódaink velünk egyetértve foly-
tatják a munkát.

Az elmúlt majd másfél évtizedben arra törekedtünk, hogy „ledol-
gozzuk” a külvilág sztereotípiáit Kőbányára vonatkozóan. A Hild-díj, 
a nívódíjas óvodánk és más intézményeink, vagy éppen az országo-
san is egyedülálló X-GAIN, azaz a kerületi vállalatokkal való együtt-
működés révén ma már azt mondhatom, Kőbánya más arcát látja az 
is, aki csak olvas róla. Az eredmények annak a csapatmunkának kö-
szönhetők, amelyben oly sokan hittel, szeretettel, teljes szívvel vet-
tek részt, legyen szó akár kőbányai intézmények dolgozóiról, akár a 
hivatal munkatársairól, akár vezetőtársaimról, akár külső szakem-
berekről.

Kőbánya különleges adottságai mindannyiunk számára inspiráci-
ót, ösztönzést jelentettek. Amire azonban a következő években na-
gyobb hangsúlyt szeretnék fektetni, abban Önökre számítok. Egy-
egy park, játszótér vagy zöldterület felújításáról a szakemberek pil-
lanatok alatt megmondják, hogyan is valósítható meg – azaz megad-
ják a formát. A tartalmát viszont, amitől egy-egy beruházásunk va-
lóban kőbányai lesz, és valóban szerethető, csak Önök tudják hozzá-
tenni. A Kékvirág park közösségi tervezéséből kiindulva és tanulva, 
több fejlesztési projektben szeretném, ha tevékenyen részt venné-
nek, hozzászólnának. Éppen ezért közösségi költségvetéssel is ter-
vezek, döntsünk közösen!

Kőbánya számomra az otthon, a város lakói pedig azt a „nagy csa-
ládot” jelentik, amellyel alkalmanként asztalhoz ülve a közös dol-
gainkat megbeszéljük. Mert úgy lesz végül mindaz, amit megálmo-
dunk, igazán a miénk!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

175 éve végezték ki ’48 mártírjait 

Túlélés Túlélés 
és talpra és talpra 
állásállás
„Nem esett egy csepp eső sem, 
de nem sütött ki a nap egyet-
len pillanatra sem. Igazi nagy 
gyász volt az emberek szívé
ben, és ilyen sötét, ködös, bo-
rult volt az időjárás Arad váro-
sának ezen legborzasztóbb, leg-
szomorúbb napján.” A későbbi 
országgyűlési képviselő, a „ma-
gyar Golgota” városában szüle-
tett Oláh Gyula szavai ezek, aki 
tizenhárom évesen nézte végig 
a tizenhárom vértanú kivégzé-
sét 1849. október 6-án. 175 év-
vel később, az Új köztemető-
ben sem sütött a nap, 
viszont esett az ön-
kormányzat hagyo-
mányos megemlé-
kezése idején. A sza-
badságharcban el-
esett hősök parcel-
lájában álló kereszt 
az esőben is kivehe-
tő maradt.

A rendezvény szó-
noka, Radványi Gá-
bor alpolgármester 
azzal kezdte beszé-
dét, hogy felolvas-
ta az aradi tizenhármak nevét, 
rendfokozatukkal és az életko-
rukkal együtt. A tizennegye-
diket, a Pesten kivégzettet, az 
első magyar miniszterelnö-
köt, Batthyány Lajost a végé-
re hagyta. És miközben a felso-
rolást hallgattuk, először döb-
bentünk rá, hogy nagy több-
ségüknél többet éltünk már. 
A 42 éves Batthyánynál is.

A tizenhárom közül négy volt 
csak magyar származású, a 
másik kilenc német vagy oszt-
rák, szerb, horvát, illetve ör-

mény volt. Volt, aki a haza füg-
getlenségéért harcolt, mást a 
tiszti becsület vagy a forradal-
mi hevület hajtott. „Ami közös 
volt bennük, az a magyar ügy 
felvállalása és szolgálata volt” 
– hangsúlyozta az alpolgár-
mester. Emlékeztetett, hogy az 
aradi vértanúk és a parancs-
nokságuk alatt harcoló honvé-
dek 1849 elejére magukra ma-
radtak. Ahogy Petőfi írta: „Eu-
rópa csendes, ujra csendes, el-
zúgtak forradalmai…” A ma-
gyarok mégsem adták fel, ki-

t a r t ot t a k m i nd-
addig, amíg láttak 
esélyt a változásra, 
mindaddig, amíg a 
saját befolyásukat 
féltő és ezért a vál-
tozatlanság fenn-
ta r tásába n érde-
kelt regionális ha-
t a l ma k „eu rópa i 
csendőrei”, az úgy-

nevezett Szent Szövetség tag-
jai össze nem fogtak ellenük. 
„A magyarok erőssége azon-
ban a történelmük során mind-
végig a túlélés és a talpra állás 
volt”, idézett zárógondolatként 
egy angol történészt Radványi 
Gábor. A megemlékezés végén 
az önkormányzat vezetői, a he-
lyi pártok, nemzetiségi önkor-
mányzatok, civil szervezetek 
képviselői megkoszorúzták a 
hősök sírhelyei fölé magasodó 
keresztet. Amely az esőben is 
kivehető maradt.

Oda is, vissza is – ahogy
Önök kérték!

Platánok, juhar, szil és örökzöl-
dek fogadják a látogatót a Szent 
László téren, a kerület központ-
jában. A nyári melegben is jó itt 
a padokra letelepedni, vagy ép-
pen csak várakozni, de külön-
leges atmoszférát nyújt a zöld 
környezet advent idején vagy a 
városi ünnepen is. A Kőbányai 
Önkormányzat szakemberek 
bevonásával éppen ezért – úgy, 
ahogyan más helyszíneken, pél-
dául korábban az Óhegy park-
ban – itt is rendszeresen vizs-
gáltatja a fák állapotát. Szükség 
is van erre, hiszen az egyre sű-
rűbben előforduló rövid, de erős 
viharok idején ezek akár bizton-
sági kockázatot is jelenthetnek 
az arra járókra. Emlékezetes, 
hogy a tavaly augusztusi vihar 
csaknem 200 fát csavart, dön-
tött ki teljes egészében kerület-
szerte, a leszakadó ágak számos 
autót megrongáltak. 

Idén a Szent László téren több 
mint 170 fát vizsgáltak meg a 
szakemberek, és arra jutottak, 
hogy közülük mintegy 15 nem 
menthető kezeléssel, a kivá-
gásuk és a cseréjük biztonsági 

okokból elengedhetetlen. Van, 
amelyet laikus külső szemlé-
lőként egészségesnek monda-
nánk, de a műszeres vizsgálat 
azt mutatja, a törzsben jelentős 
mértékű a korhadás, vagy éppen 
a gyökérzetben van olyan gond, 
ami nem orvosolható. És van, 
amelyről már kívülről is látszik, 
hogy megviselték az évtizedek.

Szakemberek mérték fel az 
Alkér utcai kiserdő, az egyko-
ri vadaspark területén lévő ös�-
szesen 233 fát is. Általánosság-
ban az volt a megállapítás, hogy 
az állomány erősen leromlott 
egészségi állapotban van, azon-
ban 77 darabnál balesetveszély 
is fennáll, ezért kivágásuk, cse-
réjük halaszthatatlan. A szük-
séges munkálatokat késő ős�-
szel, illetve kora télen – azaz a 
fák nyugalmi állapotában – a 
Kőkert végzi majd el, ahogy a 
későbbiekben a pótlást is.

Átalakulhat a Liget Üzletközpont környéke

Tucatnyi szervezet képviselői 
gyűltek össze egy szeptemberi 
reggelen a Kőrösi sétány végén 
lévő Liget Üzletközpont egyik 
épp üres helyiségében. A léte-
sítményt üzemeltető Budapest 
Vásárcsarnokai Kft. kezdemé-
nyezte az üzletközpont bejá-
rását, illetve egy együttműkö-
dés elindítását minden, a te-
rület fenntartásában, rende-
zettségében érintett szervezet-
tel. A tulajdonos Fővárosi Ön-
kormányzat képviselői mellett 
ott volt Kőbánya polgármeste-
re, D. Kovács Róbert Antal, va-
lamint a Kőbányai Polgármes-
teri Hivatal jegyzői, közterü-
let-felügyeleti, valamint szo
ciális ügyekkel foglalkozó osz-
tályának munkatársai is, de je-
len voltak a rendőrség, illetve a 
hajléktalan emberek ellátásá-
val foglalkozó szervezetek kép-
viselői is.

A tucatnyi szervezet együtt-
működésének célja, hogy a kü-
lönböző szolgáltatásoknak, élel-
miszerboltnak is helyt adó léte-
sítmény környezetében tapasz-
talt anomáliákat, deviáns vi-
selkedést, köztisztasági prob-
lémákat, amelyek a hétközna-
pi haszná latot hátrányosan 
érintik, felszámolják. Ahogy el-
hangzott, a gondot a többi közt 
az jelenti, hogy ma már napon-
ta akár 10-12 hajléktalansággal 
élő ember is huzamosan ezen a 
területen tartózkodik, de meg-

nőtt a kéregetők száma és rend-
szeresek a köztisztasági, illetve 
más szabálysértések is. Mind-
ez pedig az egész üzletközpont 
működésére kedvezőtlenül hat, 
a bérlők elvándorlását ösztönzi. 

Az összehangolt együttműkö-
dés bejárással, helyszíni szem-
lével kezdődött. A bejárást kö-
vető egyeztetésen pedig min-
den fél részéről elsőként a prob-
lémák hangzottak el, amelyekre 
az egyes szakemberek mostan-
tól közösen kívánnak megoldást 
találni. Mert abban egybehang-
zó volt a vélemény, hogy a terü-
let rendezéséhez kevés csak a 
hatósági fellépés, szükség van 
a szociális területen dolgozók 
szaktudására, de fel kell mér-
ni azt is, hogy építészeti meg-
oldásokkal, funkcióbővítés-
sel, váltással hogyan lehet ren-

dezettebbé tenni a 
környéket. Számos 
gondolat felvetődött, a többi 
közt az is, hogy az üzletközpon-
tot lekerítenék, így a területre 
(amely egyébként közforgalom-
nak megnyitott magánterület) 
éjszaka nem lehetne bejutni.

A Budapest Vásárcsarnokai 
Kft. ugyanakkor mást is tervez: 
az őszi időszakban a zöld nö-
vényzetet rendezik, a későbbi-
ekben pedig a Kőbányai Önkor-
mányzattal egyeztetve piaco-
kat is szerveznének ide. Példá-
ul fenyő- és halvásárt az adven-
ti időszakra, de gondolkodnak 
rendszeres hétvégi piacban is. 
Ehhez pavilonokat építenének 
ki, amelyek jelenléte szintén se-
gíthetne abban, hogy visszaszo-
ruljon az életvitelszerű itt-tar-
tózkodás, deviáns magatartás. 

1830 – Így változott 
az ügyeleti rendszer! 
Vidéken már korábban, Buda-
pesten október elsejétől válto-
zott az orvosi ügyeleti rendszer. 
1830 – ez az a telefonszám, amely 
a fővárosban a nap 24 órájában 
elérhető, és akkor kell hívni, ha 
nincs háziorvosi rendelés, és az 
egészségügyi probléma nem ha-
lasztható a következő háziorvo-
si rendelésig. Ezt a telefonszámot 
hívva a mentőszolgálat szakem-
bere felméri a beteg állapotát, te-
lefonos tanácsadást nyújt, ellátó-
helyre irányítja, kiküldi az ügye-
letes orvost vagy szükség esetén 
a mentőt. Életveszély esetén to-
vábbra is a 112-t kell hívni!

Budapesten 15 helyszínen ala-
kítottak ki ellátóhelyeket, Kő-
bányán ez a Bajcsy-Zsilinsz-
ky Ügyeleti Központ a Magló-
di úton. A Kerkovits Gyula Köz-
ponti Rendelőintézetben, azaz 
az S épületben, a második eme-
leten helyezték el, az útvonalat 
a bejárattól végig táblával jelzik. 

Három fővárosi helyszínen van 
gyermekeket ellátó ügyelet, ezek 
a Heim Pál gyermekkórház, a 
Szent János kórház és a XIII. ke-
rület Révész utcai rendelő. Eze-
ken kívül pedig 14 mobil ügye-
leti egység működik a főváros-
ban, amelyek szükség esetén (pl. 
mozgáskorlátozottság, súlyos ál-

lapot) a saját lakásukon látják el 
a betegeket. 

Az ügyeleti pontokon hétköz-
nap délután 4 órától este 10 óráig, 
hétvégén és ünnepnapokon pedig 
reggel 8 óra és délután 2 óra kö-
zött háziorvosok fogadják a bete-
geket, ezután pedig a mentők biz-
tosítják a sürgősségi ügyeletet. 

Zöld területeken is biztonságban

Fától fáig

Együttműködés Együttműködés 
a rendezettebb a rendezettebb 
környezetértkörnyezetért
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A Kőbányai Önkormányzat
képviselő-testülete, 2024–2029

D. Kovács
Róbert Antal
polgármester

Somlyódy Csaba
alpolgármester

Kovács Róbert
képviselő

Gál Judit
képviselő, a Közművelődési Bi-
zottság elnöke

Dr. György Bence
István
képviselő, a Jogi és Közrendvé-
delmi Bizottság elnöke

Dr. Péter Norbert
képviselő, kerületfejlesztési és 
környezetvédelmi tanácsnok

Vékony Csongor
Levente
képviselő

Dr. Pap Sándor
képviselő

Stemler Diána
képviselő

Dr. Mátrai Gábor Imre
alpolgármester

Weeber Tibor József
alpolgármester

Molnár Róbert
képviselő, a Gazdasági és Pénz-
ügyi Bizottság elnöke

Hegedüs Réka
képviselő

Radványi Gábor
alpolgármester

Ács Andrea
képviselő, a Kerületfejlesztési 
és Környezetvédelmi Bizottság 
elnöke

Mustó Géza Zoltán
képviselő, a Közjóléti Bizottság 
elnöke

Dr. Horváth Márk
képviselő, a Társadalmi Kapcso-
latok Bizottsága elnöke

Interjú a régi-új polgármesterrel, D. Kovács Róbert AntallalInterjú a régi-új polgármesterrel, D. Kovács Róbert AntallalMegalakult Kőbánya új képviselő-testülete

Ünnepélyes cikluskezdés
Meg sz ok t u k ,  hog y „pá holy-
ból” követjük a képviselő-tes-
tület üléseit, most viszont álló-
hely jutott csak. Bár időben ér-
keztünk, a székeket elfoglalták 
a hozzátartozók, a protokoll-
vendégek és a képviselő-testü-
let bizottságainak külsős, tehát 
nem képviselő tagjai. A képvise-
lők maradtak a tárgyalóasztal-
nál, de más összetételben, mint 
az elmúlt öt évben, amikor Kő-
bá nyá n az országos politiká-
ban ellenzékben lévő pártok ad-
ták a többséget, a kormánypár-

tok pedig a polgármestert. Júni-
us 9-én a választók „kevertek a 
lapokon”, így 2029-ig a Fidesz–
KDNP csapata kapott többséget 
a városvezetésben. 17 mandá-
tumból 11-et nyert el a pártszö-
vetség, a Demokratikus Koalíció 
(DK) és az MSZP 2-2 képviselőt, 
a Momentum, illetve a kőbányai 
önkormányzati politikába most 
belépett Mi Hazánk pedig 1-1 főt 
delegá lhatott a most a la kult 
képviselő-testületbe, a mely-
ben a többség oldalán is talá-
lunk újoncokat. Dr. György Ben-

ce István, aki Kőbánya első pol-
gármesterének, dr. György Ist-
vánnak a fia, első ciklusát kezd-
te meg önkormányzati képvise-
lőként, miként Hegedüs Réka 
és dr. Péter Norbert is, aki ke-
rületfejlesztési és környezetvé-
delmi tanácsnoki megbízást ka-
pott. Ő egyébként csak képvise-
lőként újonc, bizottsági munká-
ban külsős tagként eddig is aktí-
van részt vett. Szintén a Fidesz–
KDNP-frakció tagja Gál Judit, 
ő visszatérő, 2010–2019 között 
volt már képviselő.

A polgármester, D. Kovács Ró-
bert Antal a negyedik városveze-
tői ciklusát kezdte meg, munká-
ját a továbbiakban is négy alpol-
gármester segíti. Közülük ket-
ten, Radványi Gábor és Weeber 
Tibor ugyancsak 2010 óta töltik 
be posztjukat, előbbi a követke-
ző években is a költségvetés ter-
vezését, illetve az önkormányzat 
tulajdonosi jogainak gyakorlásá-
val kapcsolatos döntéseket fel-
ügyeli, utóbbi pedig változatlanul 
a szociális területért felel. Párt-
társuk, dr. Mátrai Gábor a város-
vezetésben új szereplő alpolgár-
mesterként, a szakterületén vi-
szont nem az, hiszen az elmúlt tíz 
évben ő vezette a közművelődés-
sel, közoktatással, ifjúságpoliti-
kával foglalkozó önkormányzati 
bizottságot. Az MSZP-s Somlyó-
dy Csaba a választói szavazat-
arányokhoz igazodóan a Fidesz–
KDNP többsége mellett is város-
üzemeltetésért felelős alpolgár-
mester maradt.

Az  alakuló ülésen a képvise-
lők, a polgármester, az alpolgár-
mesterek, valamint a bizottságok 
külsős tagjai letették a törvény-
ben előírt hivatali esküt, és a tes-
tület egy másik, ugyancsak tör-
vényi kötelezettségét is teljesí-
tette, amikor vita nélkül és csak-
nem konszenzussal fogadta el új 
szervezeti és működési szabály-
zatát. Az  alakuló ülésen a lét-
szám nem volt teljes, a DK-s Mus-
tó Géza Zoltán, aki 2019 és 2024 
között alpolgármester volt, be-
tegsége miatt távol maradt.

A részvételiség A részvételiség 
évei jönnekévei jönnek

– Fejből mondta a hivatali eskü 
szövegét?
– A  biztonság kedvéért nem, 
bár ment volna, és nem elsősor-
ban azért, mert negyedszer tet-
tem polgármesteri esküt. A mun-
kám során sok eskütételen veszek 
részt, így aztán rögzült bennem a 
szöveg.

– A négyből három alpolgár-
mester, Radványi Gábor, Som-
lyódy Csaba és Weeber Tibor 
szintén „rutinos eskütevők”, 
dr. Mátrai Gábor Imre viszont új 
szereplő a városvezetésben. Mi 
az ő felelősségi köre? 

– A leghangsúlyosabb az ifjú-
ságpolitika, hozzá tartozik továb-
bá az óvodák, illetve a Kőrösi Kul-
turális Központ felügyelete is. Al-
polgármesterként tényleg újonc, a 
szakterületén viszont rutinos, bi-
zottsági elnökként tíz éve foglal-
kozik közművelődéssel, közokta-
tással, ifjúságpolitikával.

– Dr. Péter Norbert kerületfej-
lesztési és környezetvédelmi 
tanácsnok is a hivatali munká-
val ismerkedik. Ő természetvé-
delmi mérnök és a környezet-
tudományok doktora, a környe-
zetvédelem tehát adja magát, 
de mit vár tőle a kerületfejlesz-
tésben?

– Azt, hogy bevonja a Kőbányán 
élőket, dolgozókat, a nálunk aktív 
civil szervezeteket a közös gon-
dolkodásba, legyen szó vízióról 
vagy napi problémák megoldá-
sáról. Ebben segítségére lesz az 
újonnan létrehozott Társadalmi 
Kapcsolatok Bizottsága.

– Azaz erősítenie kell a részvé-
teli demokráciát?

– Igen, hogy a közösségi média 
kommentszekciói mellett az ön-
kormányzati kezdeményezésű fó-
rumokon is aktívabb legyen a vé-
leménycsere. Egy mintaprojek-
ten már túl vagyunk, a Kékvirág 
park megújítását közösségi terve-
zés előzte meg a most lezárult cik-
lusban.  

– És az új ciklusban milyen fej-
lesztési projektekbe szólhatnak 
majd bele az itt élők? 

– A teljesség igénye nélkül: a tá-
gan értelmezett városközpont, a 
Szent László tér, a Kőrösi sétány 
és a Vásárló utcai lakótelep köz-
területeinek megújítását nem ha-
logathatjuk tovább, ahogy a Csaj-
kovszkij park, a Mély-tó, illetve az 
Óhegyi négyemeletesek környe-
zetének rehabilitációját sem. Van 
feladatunk a bölcsődéink, óvodá-
ink és a Kőrösi Kulturális Köz-
pont korszerűsítésében is. A dön-
tés-előkészítés során kikérem 
majd a képviselők, a Polgármes-
teri Hivatal, az önkormányzati cé-
gek és az önkormányzati intézmé-
nyek véleményét, hogy szakszerű-
en rangsorolhassuk a projekteket.  

– A részvételiség együtt jár a 
közösségi költségvetés beve-
zetésével is, amelyben lakossá-
gi ötletek alapján valósít meg a 
város kisebb-nagyobb fejlesz-
téseket?

– Tervezem ezt is.
– Fővárosi mintára?
– Én a gyors és hatékony megva-

lósításban hiszek. Itthon és kül-
földön is találtam jó példákat, jel-
lemzően a kisebb települések gya-
korlatában. 

– Nagyobb „részvételiségre” 
számít a képviselő-testület mun-
kájában is? Nekünk is feltűnt, és 
Ön is rendszeresen szóvá teszi, 
hogy alig van vita az üléseken.  

– A viták alapkérdése rendsze-
rint a miért; miért így vagy mi-
ért úgy. A higgadt, érveken alapu-
ló vita segíti kibeszélni a dolgain-
kat, oldja a feszültséget, kimozdít 
a komfortzónából, és frissen tart-
ja az elmét.

– Miről remél disputát a követ-
kező években? 

– Például az óvodai hálózat jö-
vőjéről. Tartósan kevesebb a gyer-
mek, mint a férőhely. Mi legyen a 
kevésbé kihasznált óvodákkal? 
Vagy mi legyen a Mázsa térrel, 

ahol az állam végül nem épít sport-
komplexumot? Legyen belőle köz-
park, vagy a magántőke fejlesszen 
a területen? Említhetem az S1-et, 
a sörgyár egykori 1-es telepét is, 
amely „felkerült végre a térkép-
re”, új funkciója építészhallgatókat 
is foglalkoztat. Ők is vegyes, tehát 
közösségi célokat is szolgáló hasz-
nosításban gondolkodnak, ahogy 
egyébként én is. A piaci logika, ter-
mészetes módon, megtérüléssel 
számol, az önkormányzat viszont 
nem engedhet „kimazsolázást”, 
különben a „rozsda” velünk marad.

– Lépjünk az önkormányzati-
ság helyi szintjéről a fővárosi-
ra. A kerületi polgármesterek 
már nem tagjai automatikusan, 
hivataluknál fogva a Fővárosi 
Közgyűlésnek, így Ön sem. Ne-
hezebbé válik a kőbányai érde-
kek érvényesítése a belváros-
ban található Városházán?

– Tizennégy éve vagyok polgár-
mester, meglehetősen gazdag a 
telefonkönyvem… Megjegyzem, 
Somlyódy Csaba alpolgármesteré 
is, akinek szintén kiterjedt fővá-
rosi kapcsolatai vannak. Termé-
szetesen keressük a párbeszédet 
a Közgyűlés új szereplőivel, mert 
a kétszintű önkormányzatiságból 
következően sok a közös ügyünk: 
a közlekedés, a hajléktalanellá-
tás vagy a Népligethez kapcsoló-
dóan a közbiztonság, hogy a leg-
fontosabbakat soroljam. A Népli-
get esetében már az is nagy ered-
mény lenne, ha a főváros együtt-
működésével normális viszonyo-
kat tudnánk teremteni Budapest 
legnagyobb közparkjában.

– Végül nézzük a „legfelső 
szintet”, a kormányzati beru-
házásokat. 2026-ban indul a re-
pülőtérre vezető út átépítése, 
amely Kőbányát is érinti. Isme-
rik a terveket?

– A beruházás előkészítését az 
időközben megszüntetett Buda-
pesti Fejlesztési Központ kezdte 
el, és intenzív egyeztetést folyta-

tott minden érintettel, így velünk 
is. Bár a konzultációk megritkul-
tak, a tervezés teljes folyamatára 
nincs is rálátásunk, a ránk vonat-
kozó elképzelésekről továbbra is 
tájékoztatnak minket. 

– A  kritikus pont a Kőér ut-
cai vasúti átjáró. A látványterv 
alapján a Kőér utcát 2 × 2 sávos-
ra szélesítenék az Üllői út és a 
Vaspálya utca között, a közúti 
járműveket átvezetnék a sínek 
alatt, majd ráterelnék a Gyömrői 
útra, azaz a megnövekedett for-
galom nem zúdulna rá Óhegyre.

– Amivel teljesül az egyik fő el-
várásunk, az, hogy a Kőér utcá-
ból ne legyen városi autópálya a 
sűrűn lakott szakaszon. A későb-
biekben akkor lehet szükség új-
ratervezésre, ha megépül a Gal-
vani híd, mert az érdemi forga-
lomnövekedést okozna. De ezt a 
projektet a miniszter felfüggesz-
tette.

– A Közlekedési Múzeum szék-
helyét pedig áthelyezte Debre-
cenbe.

– Bennem továbbra is él a re-
mény, a debreceni helyszínt egye-

lőre esetlegesnek gondolom, még 
az ötletpályázat eredményét sem 
ismerjük, a tervpályázatot pedig 
értelemszerűen ki sem írták. Ha 
az előkészítés folyamatát szak-
szerűen viszik végig, akkor meg-
valósíthatósági tanulmány is ké-
szül, amely tárgyalja a helyszín-
változás kihatását a látogatói lét-
szám alakulására. Így elképzel-
hető, hogy a döntéshozó végül be-
látja, hogy az Északi Járműjaví-
tó Dízelcsarnoka az ideális hely-
szín. Én ebben már ma is biztos 
vagyok!
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Idén november 13-án második alkalom-
mal várják a látogatókat a Kőbányai Szak-
maFesztre, ahol az érdeklődők nemcsak 
a kerület gazdag, változatos munkáltatói 
arcát ismerhetik meg, hanem a megha-
tározó cégek vállalati és üzleti kultúrá-
ját, valamint a kerületi kulturális életet. 
A helyszín ezúttal a KÖKI Bevásárlóköz-
pont, ahol olyan nemzetközi szinten is is-
mert, Kőbányát otthonuknak tekintő vál-
lalatok mutatkoznak be munkáltatóként, 
mint az Aalberts, a Bosch, a Ceva-Phyla-
xia, a Continental, a Dreher, az Egis, a 
Hungaropharma vagy a Richter, de mun-
káltatóként jelenik meg a Kőbányai Ön-
kormányzat is. A felsorolás több mint száz 
szakmát és több mint ezer pozíciót, illet-
ve számtalan fejlődési lehetőséget takar. 

A  Kőbányai SzakmaFesztet az or-
szágosan is egyedinek számító kerüle-
ti szektorközi együttműködés, az X-GA-
IN hívta életre. A Kőbánya Gazdaságfej-
lesztési és Innovációs Tanácsot, azaz az 
X-GAIN-t tíz kiemelt nagyvállalat és a vá-
rosvezetés összefogása hívta életre 2022 
tavaszán. Azóta az összefogás bővült, ma 
már számos területen indult közös gon-
dolkodás helyi megoldásokra az infrast-
ruktúrától és mobilitástól kezdődően az 
egészséges életmódot és önkéntességet 
támogató programokon át a helyi innová-
ció és startupkultúra, valamint a hivatás-
választás elősegítéséig. Kiemelt terület a 
kerületi cégek közötti együttműködés, 
kommunikáció és fejlesztési koordináció.

A Kőbányai SzakmaFeszt tavaly telt 
házzal debütált a Kőrösi Kulturális Köz-
pontban, idén új helyszínen, a KÖKI Be-
vásárlóközpontban lesz elérhető. Ugyan-
is az a cél, hogy az érdeklődők a hagyomá-
nyos kiállításokkal, állásbörzékkel szem-
ben a munkalehetőséggel ezúttal ott talál-
kozzanak, ahol egyébként is rendszeresen 
járnak – ahol élnek és dolgoznak. Abban 
is eltér ez a rendezvény a megszokott ál-
lásbörzéktől, hogy a SzakmaFeszten a ki-
állító vállalatok betekintést engednek a 
náluk művelhető szakmákba, képviselőik 
azonnal, a helyszínen válaszolnak az ér-
deklődők kérdéseire. Emellett a látogató-
kat ingyenes karrier- és életvezetési ta-
nácsadással is várják. A játék sem marad 
el, a „SzakmaFeszt útlevéllel” a vállalatok 
által feltett kérdésekre választ keresve le-
het körbejárni a standokat. Idén újdonság, 
hogy a helyi kultúra is teret kap, így akik 
kilátogatnak a KÖKI-be, a vállalati, üzle-
ti és helyi kultúrával egy helyen találkoz-
hatnak.

– Igaz a felolvasott állítás? 
– Nem szeretem a megbélyeg-
zést, a HR területén szerzett 
tapaszta lataim ug yanis azt 
mutatják, hogy minden gene-
rációban megtalálható min-
denfajta ember. A Z-ben is van-
nak céltudatos, lojális kollégák. 
A munkavállalói attitűd inkább 
fakad a személyiségből, az pe-
dig egyénfüggő, és erősen meg-
határozza a szocializáció, az, 
hogy ki mit hozott otthonról és 
az iskoláiból. 

– Másként kérdezem: van-
nak-e a szocializációból adó-
dó közös jellemzői a Z-nek? 

– Az idősebbeknél fogékonyab-
bak a klímaváltozás kihívásai-
ra, és jobban zavarja őket, hogy 
2024-ben is léteznek még gyó-
gyíthatatlan betegségek. Mind-
két érzékenységük generációs 
stresszfaktor, ám egyben inno-
vációs hajtóerő is.

– Inkább c sak érzékelik 
ezeket az egyébként globá-
lis problémákat, vagy meg is 
akarják oldani?

– A  magyarok büszkén hir-
detik, hogy mindenre találnak 
megoldást. A  korábbi generá
ciókban ez a hozzáállás még 
nagyon benne van, a Z-ben ke-
vésbé, ők már nem bánják, ha a 
problémát más oldja meg. Sze-
rintem ez az elmozdulás is ös�-
szefügg a szocializációban tör-
tént változásokkal, például a 
gyermeknevelés „demokratizá-
lódásával”. A problémamegol-
dásban tehát inkább várnak tá-
mogatást a munkáltatótól. Egy 
hosszú távra tervező nagyválla-
latnak pedig, amilyen a Bosch-
csoport is, elemi érdeke meg-
adni ezt a támogatást, hiszen 
az idő múlásával a Z generáció 

egyre meghatározóbbá válik a 
munkaerőpiacon.

– Mit jelent ez a gyakorlat-
ban?

– Többféle megoldást is kíná-
lunk, az eredőjük azonban kö-
zös, a közös eredő pedig a vál-
lalati kultúra. A Bosch hagyo-
mányosan szociális gondolko-
dású vállalat, nálunk az em-
ber volt, van és lesz is a köz-
pontban, legyen szó munkavál-
lalóról vagy végfogyasztóról. 
A konkrétumokra kitérve: kap-
csolatban állunk egy független, 
külső tanácsadó céggel, amely-
től a Z generáció tagjai is kér-
hetnek segítséget lelki, mentá-
lis vagy életvezetési kérdések-
ben. A belső szabályzatainkat 
rendszeresen frissítjük, kivéve 
belőlük az elavult és az esetle-
gesen stresszt fokozó részeket. 
A vezetők kiválasztása, illetve 
az előmeneteli rendszer speciá-
lis képzésekhez kötött. A vezető-
ink „beszélgetősek”, ezt a befo-

gadó légkört a Z generáció külö-
nösen igényli, mert az tény, hogy 
ők mentornak, és nem „parancs-
noknak” tekintik a főnöküket. 

– A  munka világában sem 
csak stresszfaktor létezik, ha-
nem időfaktor is.

– A „szűk keresztmetszetet” 
valóban az idő, a határidők je-
lentik. Mi arra is felkészítjük a 
vezetőinket, hogy az időt is ké-
pesek legyenek menedzselni. 

– Mi teszi vonzóvá a Boscht 
a Z generáció és a Z-t követő 
Alfa számára, amelynek leg-
idősebb tagjait már érinti a pá-
lyaorientáció? 

– Az, amit a vállalat „Életre 
tervezve” jelmondata is közve-
tít. A mi fejlesztéseinkben kö-
zös a végcél: jobbá tenni az em-
berek életét. A Z-sek is elmond-
ják, hogy ez a cél nemcsak moti-
vál, élményt is ad, hiszen olyan 
projekteknek lehetnek huszon-
évesen a részesei, amelyek befo-
lyásolhatják a jövőt. 

Z generáció a munkaerőpiacon

„Faltörő kosok”
„A Z generáció tagjai falnak mennek a munkától, stresszesek és hamar kiégnek”. Ezzel a címmel 
jelent meg tavaly egy nemzetközi felmérés eredményeit ismertető újságcikk. Mi pedig ennek a 
címnek az ismertetésével indítottuk interjúnkat a Richter és a Bosch által szervezett, a Z generá-
ciót fókuszba helyező  Innovátorok Napján Erdei Katalinnal, a Richter Gedeon Nyrt. HR-igazga-
tójával, és Somogyi Andrással, aki a Bosch-csoport humán erőforrásért felelős alelnöke Magyar-
országon és az Adria régióban.

– Igaz a felolvasott állítás? 
– Hamis, mert általánosít, a Z 
generáció pont úgy áll az inno-
vációhoz, mint pályakezdő ko-
rában az Y és a Z. Mély szak-
mai tudása nincs, nem is lehet, 
van viszont lendülete, mi több, 
bátorsága kiállni önmagáért, 
ami érdemi újdonság a korábbi 
generációkhoz képest. 

– Az érdekérvényesítésben 
ők a munka világának „faltö-
rő kosai”? 

– Ők az elsők, a kik nyíl-
tan ki merték mondani, hogy 
szá mukra fontos a munka 
és a magánélet harmonikus 
egyensúlya. Ahogy ezt meg-
fogalmazták, azonnal felsora-
kozott mögéjük az Y és a Z ge-
neráció. Mert mint a kutatá-
sokból azóta kiderült, az em-
lített egyensúlyra az időseb-
bekben fokozottabb az igény, 
hiszen gyermekeik, sőt uno-
káik is vannak, csak az elté-
rő szocializációjuk miatt ed-
dig hallgattak róla. Amikor 
elkezdtem dolgozni, én is az-
zal hitegettem a munkáltatót, 
hogy nagymamák hada áll ott-
hon készenlétben.

– Ugyanilyen fokú volt az 
Y-ban és az X-ben a „mintakö-
vetési hajlandóság” akkor is, 
amikor a Covid idején egyik 
napról a másikra kellett át-
térni home office-ra?

– Lényegében igen, csa k 
megfordult a sorrend, akkor a 
Z generáció adott azonnali tá-
mogatást az Y-nak és az X-nek 
a digitális készségek fejleszté
sében. Ennek az egymásra-
uta ltság na k a felismerése 
nagyban erősítette a kölcsö-
nös tisztelet kultúráját.

– A  Z generáció tagjai a 
„dotkomforradalom” első 
gyermekei. Érződik?

– Igen, az összpontosítás, a 
fókuszált figyelem rövidebb 
ideig tart náluk. A gyógyszer-
ipar ezért extra kihívás szá-
mukra, hiszen egy molekula ki-
fejlesztése sokáig tart. A világ-
sikernek számító cariprazine-t 
a 2000-es évek elején fedezték 
fel a kutatóink, és 2016-ot ír-
tunk, amikor a hatóanyagot 
tartalmazó gyógyszert forgal-
mazni kezdtük.

– És a HR számára extra ki-
hívás a Z generáció?  

– Kihívás. Extra kihívást a 
HR-ben az jelent, hogy a külön-
böző generációk sajátosságai 
összeadódnak. A  Z esetében 
önmagában előny, hogy beszél 
az elvárásairól, mert így a HR-
nek nem kell „gondolatolvasás-
sal” foglalkoznia, gyorsabban 
indul el tehát konstruktív pár-
beszéd munkáltató és munka-
vállaló között. Ugyanakkor a Z 
tagjai váltani is mernek. Mivel 
globalizált környezetben nőt-
tek fel, nem országban, hanem 
világban, és nem egyénben, ha-
nem társadalomban gondol-
kodnak. Ezért, ha azt látják, 
hogy másnál nagyobb esélyük 
van a munkájuk révén nemzet-
közi hatást elérni, akkor lépni 
fognak. 

– Nemzetközi hatás szem-
pontjából a Richter vonzó 
munkáltató. 

– Kétségtelen, hogy nem kell 
lasszó a toborzáshoz. A Rich-
ter multinacionális nagyvál-
lalat, ötven országban van je-
len. Bejáratott brand, a hatá-
sa világszintű, és nemcsak a 
kutatás-fejlesztésben, hanem 
a gyártásban is. Ráadásul ná-
lunk az innovációs környe-
zet stabilitással párosul, mert 
gyógyszerre a jövőben is szük-
ség lesz. 

Erdei Katalin
(Richter)

Somogyi András 
(Bosch-csoport)

Közrendvédelem-vállalkozásszabad-
ság: 0-1. Egy alkotmánybírósági hatá-
rozat szabadon árusíthatóvá tette a sze-
szes italt a társasházak aljában lévő üz-
lethelyiségekben – legyen az kiskocsma, 
kisbolt, büfé vagy utcai ételre speciali-
zálódott étterem. Kőbányán eddig léte-
zett jogszabályi korlátozás, a közösségi 
együttélés alapvető szabályairól szó-
ló önkormányzati rendelet a társashá-
zak lakóközösségeire bízta ezt az élet-
minőséget is befolyásoló döntést, sze-

szes italt a társasházakban lévő üzlet-
helyiségekben csak akkor lehetett for-
galmazni, ha erre a társasházi közgyű-
lés áldását adta. A környék nyugalma, 
illetve a közrend védelmében ugyan-
ilyen szabályozást fogadott el Újbuda 
képviselő-testülete is korábban. Az Al-
kotmánybíróság azonban a XI. kerületi 
rendelet vonatkozó passzusát alaptör-
vény-ellenesnek minősítette és meg-
semmisítette, azzal érvelve, hogy a vál-
lalkozás szabadsága alkotmányos alap-

jog, amely korlátozható ugyan, de csak 
törvényben, egy önkormányzati rende-
let pedig értelemszerűen nem az.

Az Újbudára vonatkozó döntéssel Kő-
bányát is „találat érte”, a X. kerület kép-
viselő-testületének így nem maradt más 
választása, mint hatályon kívül helyezni 
saját szabályozásának vonatkozó pas�-
szusait. Ezek közül kétségtelenül a sze-
szes ital árusításának korlátlan szabad-
sága a legkényesebb kérdés, ugyanak-
kor nem az egyetlen. Nincs a továbbiak-
ban akadálya annak sem, hogy társashá-
zi üzlethelyiségben diszkót nyisson va-
laki, hogy a kiskocsmában hajnalig szól-
jon a zene, hogy a boltos 22 óra és 6 óra 
között raktározza el az éjszaka kiszál-
lított árut, miként annak sem, hogy be-

jelentéshez kötött ipari tevékenységbe 
kezdjen egy vállalkozó – ilyen például a 
bútorgyártás.

A városvezetés a várható következ-
ményekkel tisztában van, ezért él is 
az egyetlen megmaradt eszközével, az 
úgynevezett felterjesztéssel. A képvise-
lő-testület a többi közt arra tesz javas-
latot a kormánynak, hogy a társashá-
zi törvény úgy módosuljon, hogy enge-
délyköteles legyen a szeszes ital forgal-
mazása. És ne csak a kisboltok, hanem a 
dohányboltok, trafikok vonatkozásában 
is hasonló legyen a szabályozás. Ezáltal 
ugyanis az engedélyezési hatósági eljá-
rásban a társasházi lakóközösségeknek 
beleszólási joguk lenne egy, a minden-
napjaikat érintő kérdés rendezésébe. 

Másodjára mutatkoznak be Kőbánya 
meghatározó munkáltatói

Novemberben újra 
SzakmaFeszt!

HIRDETÉS

Kerületi javaslatok
a társasházak 
nyugalmáért
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„Álljatok egymás mellé, ké-
nyelmesen, nem kapkodunk!” 
Így hívta a tréner bemelegítés-
re az ötven pluszos sportolókat 
a Kocsis Sándor Sportközpont 
csarnokában. Felharsant a So-
fia című sláger a hangszóróból, 
és bár kicsit roppantak a dere-
kak, a lelkesedés nőttön nőtt.

A szenior tízkarikás játéko-
kat tizedszer rendezték meg az 
idén. Három korcsoportban és 
minden versenyszámban folyt 
a harc a dobogós helyekért, így 
nem csoda, hogy roskadozott az 
asztal az érmek és az oklevelek 
súlyától. A kezdő lendületet ez-
úttal is D. Kovács Róbert Antal 
polgármester adta meg, aki kö-
szöntőjében elsősorban derűt 
és mosolyt kívánt a szeniorok-
nak, mindehhez a mozgás ké-
pességének örömét.

Az  asztalitenisz és a darts 
a hagyományos sportágakat 
képviselte a játékokon, de baj-
nokokat avattak például pénz-
érme-pöccintésben, puzzle-ki-
rakásban és pingponglabdafú-
jásban is. A gyufakötésben pe-
dig az nyerhetett, aki adott idő-
re a legtöbb gyufaszálat hurkol-
ta egy madzagra.

Az időjárás nem volt kegyes 
az idén, ezért a síkfutás és a 
nordic walking versenyt addig 
kellett megtartani, míg a szitá-
ló eső megengedte. Az utóbbi-
ban a nyugdíjas bölcsődei gon-
dozónő, Marika nyerte az első 
futamot. Szinte végigrepült a 
pályán, pedig gyaloglóbotot ak-

kor vett életében 
először a kezébe. 
Mint elmondta, 
reggel alig tud 
lábra állni a de-
reka miatt, csak 
a  m o z g á s  a z , 
ami segít. Ezért 
sokat sétál, ki-
rándul, ha a la-
kásához közel van dolga, nem 
ül buszra, inkább gyalog megy. 
A nyugdíj első három hónapja 
szerinte nagyon jó, mert nem 
kell korán kelni, de utána már 
kezdeni kell az idővel valamit. 
Ő a Fortunába, a kőbányai idő-
sek sportklubjába igazolt, ott 
mozog heti rendszerességgel.

Szintén fortunás a 80 eszten-
dős Haskó Györgyné, aki ezen 
az olimpián a labdafújásban 
remekelt, ugyanis feltűnően jó 
eredménnyel lehelte azokat a 
megfelelő műanyag pohárba. 
Férje halála óta egyedül él, szá-
mára elsősorban társaságot je-
lent a szeniorsport. Míg kicsik 
voltak az unokák, addig ő is vit-
te őket edzésre, nyelvórára, de 
megnőttek, és erre nincs szük-
ség. Szerinte a test igényli, hogy 
megdolgoztassák, ezért előfor-
dul, hogy kimegy a Sportliget-
be, és végigsétál a futókörön.

A tojás 54 forint, a liszt kiló-
ja van 129-ért is és 420 forin-
tért is, de az előbbi is ugyan-
olyan jó a palacsintába. Ezt 
már a 78 éves Baranyák Antal-
né mondta ki szinte egy szusz-
ra, azt bizonyítva, hogy a bevá-

sárlási versenyszámban a téte-
lek árát tekintve is képben van. 
De itt és most nem erre volt 
szükség. A tavaly is népszerű, 
„banyatank-bajnokság” lénye-
ge, hogy a különböző asztalok-
nál felhalmozott élelmiszerek 
közül a matricával megjelöl-
teket kell a kerekes bevásárló-

szatyorba tenni, majd berobog-
ni velük a célba. Baranyák néni, 
aki a Pongrácz úti idősklub ver-
senyzője, azt vallja, hogy idős-
korban is figyelni kell arra, 
hogy ne ragadjon be a lakásába 
az ember. Legyenek célok és fel-
adatok és jó társaság. Napiren-
det kell tartani, hogy ne folyja-

nak szét a napok. És mozogni, 
mozogni sokat. Ő például nem 
engedi meg, hogy bevásárolja-
nak neki a gyerekek, mert amíg 
bírja az ember, csinálni kell. Ez 
nemcsak egészséges, hanem, 
mint a példa is mutatja, adott 
esetben sportsikerekre is be-
váltható.

Bár a rendezőknek feladta a 
leckét az időjárás, a látogatók 
igazolták a mondást, hogy a 
sporthoz nincs rossz idő, csak 
nem megfelelő öltözet. A né-
hol csak szemergő, máskor 
szaporázó eső sem riasztot-
ta vissza az érdeklődőket az 
őszi Nagy Sportágválasztó-
tól és Nagy Hangszerválasz-

tótól. Ovisok, kisiskolások és 
nagydiákok próbálták sor-
ra a lehetőségeket a Merkapt 
Sportközpontban. És persze 
készültek a szelfik is, hiszen a 
párizsi olimpia évében külön-
leges élményt nyújtott egy-
egy találkozó az olimpiai, vi-
lág- és Európa-bajnok spor-
tolókkal. 

Gyufakötésben és bevásárlásban is lehetett érmet szerezni az idei szeniorolimpián

Zenével utazhatták körbe a Föl-
det a 60. életévüket betöltött 
kőbányaiak, akik részt vettek a 
Kőbányai Önkormányzat szá-
mukra szervezett ingyenes elő-
adásán a Kőrösi Kulturális Köz-
pontban. A Monarchia Operett 
Kálmán Imre – 120 perc a Föld 
körül című műsor egyértelmű 
sikernek bizonyult, mindkét elő-
adást telt ház előtt játszották. 

Futballtorna Kocsis Sándor emlékére

„Fellegajtó-nyitogató”
Szeptember 21-én lett 
volna 95 éves. És 45 éve 
már, hogy nincs köz-
tünk. Kőbányai g ye-
rek volt, itt kezdett fo-
cizni, de vitte a Fra-
di. 1948. június 6., ma-
gyar–román, Megye-
ri út, telt ház, ő nincs 
még tizenkilenc. Csak 
érdekességként: az el-
lenfél tizenegyében hét 
volt a magyar. Köztük 
a kapus, Márky Sándor, akit na-
gyon kitömtek a mieink, 9:0 lett 
a vége. De a meccs nem ezért 
volt futballtörténeti jelentőségű: 
két, először összeálló páros tette 
azzá, a pálya közepén Bozsiké és 
Zakariásé, elöl pedig Puskásé és 
Kocsisé.

Ekkor még Ga llowich Ti-
bor volt a szövetségi kapitány, 
az Aranycsapatot az ő „straté
giai” szeme kezdte el összerak-
ni. A 66. percben Kocsis meglép 
a labdával, majd az ötösről lapo-
san a hálóba gurít. A 84. percben 
aztán olyan gólt szerez, amely 

védjegyévé vált. A kapus hiába 
kapaszkodik, nem éri el a labdát, 
bezzeg az „Aranyfejű”. Fiatalabb 
olvasóinknak: hasonló „rugói” 
voltak, mint fénykorában Cris-
tiano Ronaldónak, ő is a hálóőr 
fölött járt – a „fellegekben”. Egy 
másik műfaj másik kőbányai le-
gendája igen szemléletesen fo-
galmazta meg fél percben azt 
a képességet, amelyért Kocsis 
Sándort a top 100-ba sorolták 
a 20. század labdarúgói közül. 
Hofi Gézát idézzük: „Na, kérem, 
Kocsis felugrott, volt neki egy 
trükkje, mindig ennyivel ment 

följebb, mint a többiek. 
Miért? Flancból biztos, 
na mindegy. Szóval Ko-
csis fent van, süt a nap, 
jó idő van, minden, le 
se jött, jön ám a labda, 
ide a Kocsis feje elé, ide. 
Azt mondja a Kocsis 
magának, te, Sanyi, ez a 
labda? Azt mondja utá-
na, hogy az, és gól.”

’56-ban ő sem jött 
haza, majd ott folytat-

ta, ahol Puskás. A LaLigá-
ban, csak nem egy csapatban, 
mint itthon a Honvédban, ha-
nem az örök riválisnál: Kocka 
a Barcában, Öcsi a Reálban. Ja, 
ilyen időszaka is volt a magyar 
„külhoni” futballnak.

Idén a Kocsis Sándor Sport-
központ a névadó születésének 
napján rendezte hagyományos 
kispályás labdarúgótornáját. Ti-
zenhat csapat nevezett, sok volt 
köztük a fiatalokból álló – 95 és 
45 év elteltével is. Ez a futball 
titka. Kispályán és nagypályán 
egyaránt.

Több mint 
100 sportág 
és 20 hangszer

Operettkirály Operettkirály 
dallamai dallamai 
az idősek az idősek 
világnapjánvilágnapján

JubileumiJubileumi
 bajnokok bajnokok

Idén ősszel újraindult a „Mil-
lió lépés az iskoládért” program, 
újra lehet csatlakozni egy-egy 
iskolához, annak osztályához. 
Az ország legnagyobb mozgásra 
ösztönző kihívása 77 nap moz-
gást, lépésszámlálást, és egy kis 
szerencsével akár milliós nye-

reményt jelent az adott iskolá-
nak. A programban száz iskola 
nyerhet egy-egy millió forint ér-
tékű sporteszközt, de csak azok, 
akik korábban még nem nyer-
tek. Azok az iskolák, amelyek 
hétszer teljesítik lépésszámban 
az Országos Kékkört, egy sors-

jegyet kapnak, amivel további 
30 iskolát sorsolnak ki, az ő nye-
reményük 250 ezer forint isko-
lánként. Idén azonban nemcsak 
az iskolák nyerhetnek, hanem a 
résztvevők is, mégpedig az app-
likációban megjelenő napi kvíz-
kérdésekkel. 

Különleges melegház épül a Christophorus Waldorf Iskolában

A fények és díszletek akár egy 
filmfesztiválon. A belvárosi sok-
csillagos szálloda konferencia-
termében rövidfilmek mutatták 
be a nyerteseket, majd felhar-
sant a szignál, és a kamerák ke-
reszttüzében léptek színpadra 
a nyertesek egy-egy közös fotó-
ra. Ezúttal nem filmcsillagok ér-
keztek, hanem óvónők, tanítók, 
tanárok léptek fel az emelvény-
re, akik közül sokan egészen tá-
voli, kicsiny falvakból érkez-
tek ide. Mindannyian az E.ON 
Hungária Csoport Föld bajno-
kai pályázatának idei nyerte-
sei. Négyszáz oktatási intéz-
mény közül került ki az a tizenöt 
iskola és óvoda, amelyek között 
huszonötmillió forintot osztot-
tak szét. Az is kiderült itt, hogy 
milyen gazdag jó ötletekben az 
ökológiai nevelés tárháza.

Egy mosonmagyaróvári gim-
náziumban például a kipusztu-
lás szélén álló halfajokat gon-
doznak, Rákospalotán termé-
szetes festékeket készítenek 
növényekből, a veszprémi gim-
nazisták faleveleket gyűrűz-
nek, hogy nyomon kövessék a 
természet körforgását. 

A 2024-es bajnokok egyike a 
kőbányai Christophorus Wal-
dorf Általános Iskola, Gimná-
zium és AMI is. A bemutatkozó 
kisfilm az iskola udvarát mu-
tatta, ahol az egyik tanuló ép-
pen egy „Pszt... már alszom” 
feliratú táblát ver le egy avarra-
kás elé, ahol egy sündisznó húz-
ta meg magát. A sziklakerti kö-
vek között pedig a „Gyíkbölcsi” 
felirat látható.

„Sok gyíkunk van az idén, 
mert védtük a növények tövét, 
ami a szaporodásuk miatt fon-
tos” – mondta Weszely Gabri-
ella, aki pedagógus társaival 
együtt készítette el a pályáza-
tot. A kertművelést oktató ta-
nárnő szerint fontos, hogy a 
gyerekek tudják, hogy az álla-
tok hova tudnak elbújni telel-
ni, vagy hogy miként vadász-
nak. Ne féljenek a bogaraktól 
sem, lássák, hogy milyen a ka-
tica vagy a fátyolkalárva, hogy 
miként eszik meg a levéltetve-
ket. Ez hiába tananyag, más ol-
vasni és más látni, ahogy a bok-
ron és fán táplálkoznak.

A  Christophorusban a kert 
fenntartása szülői és tanári se-

gítséggel történik. A fenntart-
hatóság jegyében az is cél, hogy 
minél kevesebb pénzbe kerül-
jön. Ezért például a viharban 
kidőlt fákból, használt rakla-
pokból építik az ágyások szegé-
lyét, régi fürdőkádakból fog ké-
szülni a vizes élőhely. Az E.ON 
pályázatán is kicsivel több mint 
400 ezer forintot kértek, amely-
ből egy komposztfűtésű poli-
karbonát melegházat terveznek 
építeni. Már ássák az alapot: 
hatvan centi mélyre kéne le-
menni, de félő, hogy a sittes talaj 
miatt csak harminc centire si-
kerül. Erre kerül a komposztá-
lódó szerves anyag, majd fölé az 
ültetőközeg, amely komposzt, 
illetve a tőzegmentes föld. Feb-

ruár tájékán, ha a fényviszo-
nyok kedvezőek, meglocsolják 
vízzel, beindul a korhadás és a 
hőtermelés. Saláta, paradicsom, 
paprika és uborka lesz a tetején 
fejlődő haszonnövény.

Weszely Gabriel la remé-
li, hogy a termést jóízűen fo-

gyasztják majd a tanulók, hi-
szen nagyon kevés zöldséget 
esznek a mai gyerekek. Az öko-
lógiai nevelés végső célja pedig, 
hogy ne idegenedjenek el a ter-
mészettől, hanem minél köze-
lebb legyenek hozzá, akár az is-
kolai hétköznapokban is. 

Pokorny Lia: Szívet melengető 
a pedagógusok hozzáállása

– A Föld bajnokai zsűrijének ön 
is tagja volt. Sokat kellett győz-
ködni, hogy elvállalja a bírás-
kodást?
– Nem kellett rávenni, amikor 
jött a telefon a felkérésről, azon-
nal nagy-nagy örömmel üdvö-
zöltem. Már második alkalom-
mal veszek részt ebben, és min-
dig kiváló ötletekkel, nagysze-
rű emberekkel találkozom. Ép-
pen egy vonaton ültem, amikor 
lapozgattam a pályázatokat, és 
volt, amelyiket megkönnyez-
tem. 

– Mely pályamunkák voltak a 
kedvencei?

– Engem nagyon megfogtak a 
szegényebb településeken élő is-
kolák, óvodák pályaművei, ahol 

alig van lehetőség arra, hogy 
valami pluszt adjanak, és még-
is mindent megtesznek. Példá-
ul Csesztvén az óvoda fabútora-
it, amelyeket eleve Pestről, egy 
selejtezésből szállítottak oda, a 
gyerekekkel közösen felújítják. 

– Míg Pesten a gyerek rácso-
dálkozik egy sündisznóra, vi-
déken inkább adott a termé-
szetközeliség. Ez előnyt jelent?

– A tudatosság szempontjából 
nem. Láttuk a kisfilmen, hogy 
ugrálnak a sárban, és a birkák 
közé kimennek a patak partjá-
ra a gyerekek, de ez csak érzéke-
lés. Erről mesélni kell, felépíteni 
a fejekben, hogy a környezeti és 
természeti jelenségek között mi 
az összefüggés. Hogy egy béka 

például hol van ebben a lánco-
latban, és miért kell megfigyel-
ni. Ez már elképesztő pedagó
giai munka.

– Miben mérhető ezeknek a 
pályázatoknak a haszna?

– Az a fantasztikus, hogy pá-
lyázók és a díjazottak nem az-
zal foglalkoznak, hogy amit csi-
nálnak, az hasznos-e vagy sem. 
Nem mérlegelnek, csak végzik a 
hivatásukat rendületlenül. Egy 
óvó néni mesélte, hogy nemrég 
megkereste egykori tanítványa, 
hogy bejelentse neki: „klíma-
kutató lettem”! Abban hiszek 
én is, hogy ha csak egyetlenegy 
gyermek kapott egy életre szó-
ló szemléletet és biztatást, már 
bőven megérte.

Diákok a tiszta 
Kőbányáért
12 részt vevő iskola, mintegy 
500 tanuló, több mint 45 ton-
na papír – röviden ez a mérlege 
az egyhetes hagyományos tisz-
tasági akciónak, amelyet a Kő-
bányai Önkormányzat támoga-
tásával a CIKK Egyesület, a kő-
bányai iskolák, valamint a Kő-

bányai Diáktanács szervezett. 
Nemcsak az iskolák udvarán, 
hanem az intézmények környe-
zetében is dolgoztak a diákok, 
szemetet gyűjtöttek, illegális 
hulladéklerakót számoltak fel 
a Kőkert segítségével. A hagyo-
mányos megmozdulások mel-
lett tanári útmutatással kisebb 
javításokat is elvégeztek. A Zrí-
nyi Miklós Gimnáziumban pél-
dául az autós bejárat díszkövei
nek egy kis részét rakták újra. 
A tisztasági akció versenyré-
sze a papírgyűjtés volt, ebben 
a Kertvárosi Általános Isko-
la bizonyult a legeredménye-
sebbnek. Ott a diákok fejenként 
29,29 kilogrammot gyűjtöttek.   

Lépj újra az iskoládért!

Gyíkbölcsi, 
szunyáló süni 
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Idén ötven, de még mindig kí-
vánatos. Az első volt mindket-
tőnknek, az övé piros, az enyém 
szürke, és az övé még meg-
van. Olasz dizájn – Giugiaro 
mester(műve), német erőfor-
rás. A Bogár óta talán az egyet-
len ikon az alsó-szászországi 
gyártótól. A modell nem is kér-
dés: Volkswagen Golf I, amely 
1974-ben debütált nagyban. 
Nálunk kicsiben is kincsnek 
számított, apám lepett meg vele 
’81-ben, amikor – meglepetésre 
– kiengedték az NSZK-ba. És 
tényleg belefért a családi mére-
tű gyufásdobozba, mert egy va-
lódi Matchboxot az ember nyil-
ván bevitt az iskolába, hogy el-
dicsekedjen vele.

A  legenda szerint a múg y 
azért lett Matchbox a márka 
neve, mert az 50-es évek elején 
a brit iskolákba csak akkora já-
tékot lehetett bevinni, amely 
nem volt nagyobb egy gyufás
skatulyánál. (A matchbox tü-
körfordításban gyufásdobozt 
jelent.) Egy kis modelltörténe-
lem: az első sorozat nem autó 
volt, hanem munkagép, egy út-
henger. De mivel Angliáról van 
szó, a bizniszt egy ló vontatta 

jármű lendítette fel, II. Erzsé-
bet királynő koronázási hin-
tójának kicsinyített mása. Ké-
sőbb, persze, jöttek az autók, 
például Maigret felügyelő Cit-
roënje vagy a termékmeg je-
lenítésben egyébként is gaz-
dag James Bond-sorozat BMW 
Z8-asa.

Dr. Mátrai Gábor tematiku-
san állította össze a Helytör-
téneti Gyűjteményben megte-
kinthető kiállítást, amelyben 
„vendégdarabok” is láthatók a 
képviselő baráti körének gyűj-
teményeiből. A Citroën Trac
tion Avant, a világ első olyan 

önhordó karosszériájú, elsőke-
rék-meghajtású kocsija, ame-
lyet tömegesen gyártottak, a 
„pionírok” között kapott he-
lyet, míg Pierce Brosnan bajor 
kabriója a filmes vitrinben lát-
ható – egyebek mellett az egyik 
Batmobile társaságában. És ha 
már tematika, a „keleti blokk” – 
Lada, Škoda, Volga, Wartburg – 
járgányai saját szekrényt kap-
tak, a modelleket a ma már kí-
na ina k szá mító, eredetileg 
hongkongi Welly gyártja.

Nosztalgia ide vagy oda, az 
NDK-ban 1974-ben az egymil-
liomodik 601-es Trabantnak 

örültek, miközben a „nyugati 
szomszéd” a Golf I-et dobta ép-
pen piacra. Nem ugyanaz a „ká-
véház”… Mátrai képviselő piros 
1-es Golfja egyébként otthon 
„garazsírozik”, a hétköznapi tí-
pusok különböző generációinak 
gyűjtése ugyanis külön „műfaj”. 
A prémium kategóriában egy-
szerűbb a helyzet, a benzinku-
takon visszatérően vásárolha-
tunk „kuponos” járgányokat, a 
Ferrari szériája meg is tölt egy 
szekrényt. Egy másik vitrinbe 
„old school” Mercedes és Por-
sche is került, de nem a Match-
boxtól, hanem a nagyobb mé-

retaránnyal dolgozó 
olasz Buragótól.

És ha már Porsche 
és Kőbánya: a kiállí-
tást Cserháti Zsu-

zsa Charlie-val közös sláge-
re, a Száguldás, Porsche, sze-
relem dallamára nyitotta meg 
Győrffy László, a Kőrösi Kul-
turális Központ igazgatója. Ő 
és Verbai Lajos, a Helytörténe-
ti Gyűjtemény vezetője is szé-
riában gondolkodik, szeretnék, 
ha más magángyűjtők is kiállí-
tanák a személyes „múltjukat”, 
amelyet Verbai Lajos nyilván a 
jövőben is kiegészít kőbányai 
kötődéssel. Hiszen most is el-
mesélte, hogy anno az első ma-
gyar tulajdonú automobilt Bu-
dapest X. kerületében „röffen-
tették” be. 

Letisztult formáival, „szociáli-
san is érzékeny” szolgáltatóterei
vel 21. századi „kisváros” lenne 
az „óvárosban”. Sok egyéb mel-
lett helyet kapna benne kétszin-
tes ifjúsági közösségi ház, szin-
tén kétszintes fejlesztőközpont, 
társasház kétszintes családi la-
kásokkal, szolgálati lakásokkal, 
szociális bérlakásokkal, zene-
műhely dzsesszbárral és bérel-
hető próbatermekkel. A Havas/
Dreher-villában a helyi társada-
lom „közös nappaliját” alakíta-
nák ki, amely a 8 óra munka és a 
8 óra pihenés között a 8 óra „szó-
rakozás” egyik közösségi tere 
lenne színház- és bálteremmel, 
könyvtárral, tanodával, ahol fel-
zárkóztató foglalkozásokat le-
hetne tartani.

A valaha ugyancsak a sörgyár 
1-es telephelyéhez, az S1-hez 
tartozó Bárka épületegyütte-
sét is újragondolták, lenne ben-
ne ügyfélközpont, üzemi étkez-
de és egy textilműhely, ahol a la-
kosság ruhát is javíttathatna. És 
természetesen a kulináris élve-
zeteknek is lenne „szentélye”, a 
Nemzetek konyhája koncepció-
ját Szűcs Petra dolgozta ki, aki-
vel a Havas/Dreher-villában be-
szélgettünk, amikor a Kulturá-

lis Örökség Napjain végignéztük 
az S1 átfogó megújításának váz-
latterveit bemutató tablókiállí-
tást. Elmesélte, hogy az étterem-
nek megálmodott épületet egy le-
véltári metszet alapján „vissza-
nyolcszögesítette”, és összekap-
csolta a kerület múltjának „ta-
nújáratával”, a kőbányászatból 
visszamaradt pincerendszerrel, 
ahol elképzelése szerint konyhai 
alapanyagot, gombát, csigát ter-
mesztenének, tenyésztenének. 
Maga a vendéglő háromszintes 
lenne, a pincében helyezte el a ki-
szolgálórészleget, a földszinten a 
vendégteret, a tetőn pedig a kilá-
tót a Szent László-templom pa-
norámájával. 

A z   ö t l e t e t , 
hogy a Műegye-
tem urbanisz-
tikára, azaz vá-
rostervezésre, 
városfejlesztés-
re szakosodott 
építészhallga-
tói az S1-re fó-
kuszáljanak, egy építészkama-
rai előadás adta, amelyet Kőbá-
nya korábbi főépítésze, Mozsár 
Ágnes tartott D. Kovács Róbert 
Antal polgármesterrel közösen. 
A hallgatóság soraiban jelen volt 
Herczeg László, a Budapesti Épí-
tész Kamara frissen megválasz-
tott elnöke, az urbanisztika tan-
szék oktatója is. Mivel édesany-

ja a mára elbontott Duna Csoko-
ládégyárban dolgozott, ő maga 
pedig a László Gimnáziumba 
járt és Lechner Ödön „hagyaté-
ka” nagyban befolyásolta a pá-
lyaválasztásban, az S1 területét 
ismerte, de csak kívülről. Ami-
kor feltárult előtte a falakon túli 
világ, megtalálta benne a komp-
lex tervezés két féléves kurzusá-

nak témáját. Az ipari műemlé-
kek amúgy is közel állnak hoz-
zá, 2010-ben, amikor Pécs volt 
Európa egyik kulturális főváro-
sa, részt vett a Zsolnay Kulturá-
lis Negyed tervezésében.

A hallgatói vázlattervek az első 
félév „termései”, a folytatásban 
következnek az aprólékosan ki-
dolgozott műszaki tervek. Her
czeg László hangsúlyozta, hogy 
egyetemi anyag készül, amely 
gondolatokat ébreszthet ugyan 
a terület hasznosításához szük-
séges stratégia megalkotásához, 
de nem helyettesítheti sem ma-
gát a stratégiát, sem pedig az ah-
hoz kapcsolódó, professzionális 
szintű megvalósíthatósági ta-
nulmányt. 

A hümmögés biztos jele annak, 
hogy az újságírót olyan téma ta-
lálta meg, amelyről hiányosak az 
ismeretei. A Kroó György Művé-
szeti Iskola zeneszerző oktatói
val készített interjúkban sok a 
hümmögés. Mert a gimiben pont 
úgy jártunk a kortárs komolyze-
nével, mint 1956-tal. Egyszerűen 
nem jutottunk el odáig. Az ének-
tanárunk amúgy nyitott volt 
ránk, még a Metallicába is bele-
ment, amely kortárs ugyan, de 
nem a klasszikus fajtából. Szó-
val, én is úgy voltam napjaink ko-
molyzenéjével, mint egy hétköz-
napi ember. Idegenkedtem tőle, 
mert nem értettem. Szabó Barna 
ki is hallotta az egyik kérdésem-
ből ezt a távolságtartást. Aztán 
amikor az ősélményről kezdtünk 
beszélgetni, jött az első felisme-

rés. Az, hogy a zeneszerzők indu-
lása még műfajfüggetlen. Egyszer 
csak jön „egy kattanás”, jellemző-
en a gyermekkor és a kiskamasz-
lét határán, amikor ők is elkezdik 
önmagukat keresni. Barna ezt az 
„aha-élményt” a Csendes éj ke-
letkezésének történetét bemu-
tató filmhez köti. James Hetfield 
pedig, hogy a Metallicánál ma-
radjunk, az Aerosmithhez.

A folytatásban, a zenei út meg-
választásában már benne van 
a személyiség. Szabó Barna vo-
nósnégyest komponált tizenéve-
sen, nem pedig gitárfutamokat. 
Őt nem Angus Young vagy Billy 
Gibbons inspirálta a 20. század-
ból, hanem Sosztakovics, Sztra-
vinszkij és a magyar Vajda Já-
nos, aki a Zeneakadémián volt a 
mestere. Szerzőként egyszer ka-

csintott csak ki a könnyűzenére, 
írt egy dalt Máté Péter stílusá-
ban, de mint mondta, túl klasszi-
kus lett. Ő a kötött formákat ked-
veli, amibe műfajként a dzsessz 
sem fér bele. A dzsessz egyes ele-
mei azonban nagyon is megmoz-
gatják a fantáziáját.

Noha a kötöttséget többször is 
említette, nem merevséget ér-
tett alatta. Mert azt is ő mond-
ta, hogy a rossz darab biztos re-
ceptje, ha a szerző „takkra” azt 
kottázza le, amit eltervezett. 
Ehhez a gondolathoz kapcso-
lódott az est egy másik szerző-
je, Megyeri Krisztina, amikor 
arról beszélgettünk, hogy bele-
szól-e az általa írt darabok elő-
adásmódjába, vagy az interpre-
tációt a zenészekre bízza. A mű-
veire ő is „élő szövetként” te-

kint, ezért még a próbák során 
is kész a módosításra. Tőle jött 
a második felismerés: a kortárs 
zene és a sikerélmény összefüg-
gése. Mint mondta, egy nyolc-tíz 
éves növendék, aki igazából még 
a hangszerrel ismerkedik, kön�-
nyebben megszólaltat egy effekt-
szerű motívumot, mint egy vere-
tes dallamot a nagy klassziku-
sok egyikétől. És ilyenkor a gye-
rek azt érzi, hogy neki is van már 
olyan produkciója, amellyel má-
sok elé léphet.

Én az ismereteimet bővítő be-
szélgetések után sem vállalko-

zom arra, hogy zenekritikával 
lépjek olvasóink elé. Ezért an�-
nyit írok csak, hogy a Kroó első 
kortárs zenei koncertjén nem ef-
fektek hangzottak el, hanem ins-
piráló hangzású zeneművek, Me-
gyeri Krisztinától, Vitus Eszter-
től, Molnár Viktortól és Szabó 
Barnától. Az ötlet dr. Széll Rita 
igazgatóé volt, aki szerette vol-
na közelebb vinni az iskola zene-
szerző oktatóinak művészetét a 
hétköznapi emberekhez. Ebben 
a Nemzeti Kulturális Alap is se-
gítette azzal, hogy támogatta a 
koncert megrendezését. 

Kedvtelésből verselő

Gyűlölök késni, ő mégis meg-
előzött. Tudja, hogy „szögle-
tesnek” tartják. De azt is, hogy 
„kötött pályáján” ez inkább 
előny. Amúgy színes személyi-
ség: rendőr alezredes gépjár-
művezető szakoktatói, vezetés-
technikai tréneri papírral, hit-
tanári diplomával és egy másik, 
szintén „mundéron” túli vég-
zettséggel. Beszélgetés a „kedv-
telésből verselő” Molecz Krisz-
tiánnal, a Kőbányai Írók, Köl-
tők Egyesületének friss köte-
tes tagjával, aki a közeljövőben 
könyvbemutatót tervez Kőbá-
nyán.  

– Kedvenc költője?
– Karafiáth Orsolya. 
– Mit szeret benne?
– A  lazaságot, az extrava-

ganciát. A „másik” énemet, az 
egyenruhán túlit. 

– És a nem kortársak közül?
– Ady, közel á ll hozzám a 

szenvedélyes melankóliája.
– Szerelmes vers volt az első 

költeménye. Szerelem és me­
lankólia? Tűz és víz.

– Héja-nász az avaron… A sze-
relembe, ha szűken értelmezett 
melankólia nem is, szomorkás-
ság időnként vegyül. A létünkre 
összességében igaz a kettősség, 
ezért is lett a kötetem címe az, 
hogy Libikóka, az alcíme pedig 
Könnyes és könnyed verseim.

– Honnan fakadnak a kön�­
nyek? 

– Saját megélésből: sok ro-
konomat eltemettem, köztük 
a szüleimet. A születésünkkor 
kapott „hátizsákot” nemcsak 
esőcseppek, könnycseppek is 
áztatják. A leírt könnycseppje-
im másokat is megindítanak. 
Egyszer felolvastam egy kollé-
gámnak az egyik versem, a sze-
me elhomályosult, majd sírni 
kezdett.

– Szokott temetőben sé­
tálni? 

– Kérdezi vagy érzi? 
– Érzem. 
– Télen-nyáron. Most itt van 

az ősz, az sem baj, ha szitál az 
eső. 

– Gondolkodik vagy nézelő­
dik is közben?

– A  kettőt eg y ütt. Ha lá-
tok egy bekeretezett, aprócs-
ka fotót a sírkövön, megállok, 
és azon mélázom, hogy milyen 
ember lehetett az, aki ott nyug-
szik, milyen örömei, bánatai, 
félelmei voltak. Foglalkoztat az 
elmúlás feldolgozása, nyilván 
ezért is végeztem el egy gyász-
csoportvezetői képzést. 

– Gyakorolja?
– Rajta van a bakancslistá-

mon.
– Mint a hittan tanítása? 
– Most még arra sincs időm. 

– Katolikus?
– Olyan katoli-

kus, aki nyitott 
más felekeze-
t ek re,  v a l l á-
sokra.  

– És o lya n 
katolikus, aki 
a világi fegye­
lemben találta 
meg a hivatását. 
Hogyan lett rend­
őr?

– Nincs benne családi min-
takövetés. Tizennyolc évesen a 
belvárosban sétálgattam, és 
egyszer csak az egyik kapitány-
ság személyügyi osztályán ta-
láltam magam. Ennek 33 éve 
már. Járőrként kezdtem, nyolc 
éve pedig közlekedési ismere-
teket tanítok a Rendőrségi Ok-
tatási és Kiképző Központban. 
Kevésbé hivatalosan: a magyar 
Rendőrakadémián.

– Örkény hatása vagy egyéb 
okok miatt ír egyperces no­
vellákat? 

– Utóbbi. Gyorsul az idő, a 
mai ember nem feltétlenül ol-
vas el hosszú szövegeket. Meg-
jegyzem, én sem. 

– Hatni akar az, aki kötetbe 
rendezi az írásait. 

– Nyilván, nem az asztalfiók-
nak írok, de nem vagyok grafo-
mán. A kötetben szereplő írá-

sok „megmérettettek, és nem 
találtattak könnyűnek”. A „szű-
rő” nem én voltam, olyan műve-
ket adtam közre, amelyeket elő-
zőleg a szakma megjelenésre 
érdemesnek talált egy-egy iro-
dalmi antológiában.

– „Simogatja” a sorokat?
– Van, ami úgy marad, ahogy 

először leírtam. És akad szöveg, 
amelyet hónapokig finomítok. 

– Komfortzóna: divatos ki­
fejezés manapság. Belül van 
vagy kívül, amikor ír? 

– Zónán belül. A zónánkívü-
liség számomra a diszkomfort 
világa, ahol ezért alkotni sem 
tudok.  

Kortárs hangok 

Példátlan est 
a zeneiskolában

Magángyűjtemény közszemlére

Sörgyári terület „újrapalackozva”

Múltra épített jövő

Szabadság, szerelem 
– egyenruhában

Kisautók a Kisautók a 
nagyközönségneknagyközönségnek
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Mikor van a takarítási világ-
nap? Szeptember harmadik 
szombatján. Aki tudta, marta! 
Mármint a jó felelet után meg-
ítélt jutalom csokoládét! A he-
lyes válaszra meg nem volt ne-
héz rájönni, ugyanis éppen ezen 
a jeles napon rendezték a városi 
közterületeket és parkokat gon-
dozó Kőkert Kft. bemutatónap-
ját Óhegyen.

A  fent említett kérdést, tu-
catnyi másik mellett, ott le-
hetett egy tárcsán kipörgetni. 
A fortyogó kőlevest az apukák 
és anyukák szintén értékelték. 
A kicsiket inkább az arc-
festés, a kézművesasztal 
és a gólyalábas bábosok de-
rítették jó kedvre. Az iga-
zi főszereplők azonban a 
különféle traktorok, mun-
kagépek és furgonok vol-
tak, melyek tucatszámra 
parkoltak a mezőn. Mind-
egyikbe beülhettek a kí-
váncsiskodók, a kezelők 
pedig megmutatták, hogy 
mi mire való. Hosszabb 
sor várt a kosaras emelőre, 
amely akár 18 méterre is emel-
te a bátor jelentkezőt.

Kapát, kaszát nem látott sen-
ki, sőt úgy festett, mintha a Kő-
kert járműveinek többsége egy 
szalonból gurult volna ide. A gé-
pek zöme új, vagyis az utób-
bi egynéhány évben került Kő-
bányára – igazolta a látványt 
D. Kovács Róbert Antal. Kőbá-
nya polgármestere emlékezte-
tett arra, hogy hosszú volt az út 
idáig. Csaknem húsz évvel ez-
előtt például volt olyan fél év, 
amikor a köztéri szemetesekből 
nem ürítették a hulladékot. Ma 
már a városrész egymillió négy-

zetméternyi zöld parkjai rende-
zettek, a szemetet elszállítják, 
a fákat gallyazzák és ápolják – 
környezetkímélő módon.

Kovács Zsolt parkfenntartá-
si vezető az egyik új, húszmil-
lió forintot érő Kubota fűnyí-
ró traktor mellett várta a lá-
togatók kérdéseit. A  munka-
gép, mint ahogy másik három 
társa, légkondicionált, és van 
benne rádió is. Lehetett vol-
na enélkül is kérni, de a cégnél 
fontos, hogy a sofőrök jó körül-
mények között dolgozzanak, 
fagyban és kánikulában egya-
ránt. A traktor elé hókotró is 

köthető, széles 
a vágóasztala, 

és a gyűjtőputtonya 500 lite-
res, ami a legnagyobb ebben a 
kategóriában.

A vezető szerint most érke-
zett el a Kőkert arra a szint-
re, hogy az eszközpark megfe-
lelő. Ezután már csak arra kell 
figyelni, hogy időben cseréljék, 
karbantartsák őket, hiszen fo-
lyamatosan dolgoznak, tavasz-
tól őszig. Kőbánya zöld terüle-
tei hatalmasak, és ezek egy ré-
sze nem kerületi tulajdon. Sok-
szor van félreértés, amikor a 
MÁV, a BKK vagy a főváros ke-
zelésében álló földeken látják a 
gazt a polgárok, és jeleznek. De 

a lakosság azt is sokszor elvár-
ja, hogy a háza előtt nyírják le a 
füvet, pedig a rendelet szerint 
a járda és az út közötti terület 
gondozása az ingatlantulajdo-
nos feladata. Ha nincs járda, ak-
kor a kerítéstől számított öt mé-
ter ez a határ.

Kovács Zsolt kiemelte, hogy 
nagy feladat a fák cseréje, hi-
szen például az Óhegy park-
ban és a Sport ligetben is egyre 
öregszik az állomány. Idén több 
mint 400 fát ültettek, klíma-
tűrő fajtákat, azaz kőrist, hár-
sat, vérszilvát. A kőbányaiak, a 
visszajelzések szerint, ugyan-
akkor annak örülnek legin-
kább, amikor „felvirágoztat-

ják” a kerületet: 27 ezer lágy-
szárú virít minden évben a par-
kokban, ősszel a helyükre ár-
vácskák kerülnek.

Az  utóbbiak közül néhány 
száz tő hamarabb földbe került. 
A  bemutató show-n az egyik 
óriási gallyazó adapter mel-
lett ugyanis ültetni tanították a 
gyerekeket a Kőkert kertészei. 
Egy nagy kupac földhányás tö-
vében, egy homokozólapát se-
gítségével kerültek a mélykék-
fekete-fehér szirmú növények 
egy kisebb cserépből nagyobba. 
Némi locsolással zárult a műve-
let, és került a kis kezekbe a vi-
rág. Remélhetően valamennyi 
gyökeret ereszt!

Guszti, a kukac, vígan élt Kar-
csi bácsi virágoskertjében, míg-
nem a kegyetlen sors jóvoltából 
egy rigó csőrében nem találta 
magát. Addig-addig ficánkolt a 
lelkem, hogy mégsem lett belő-
le fiókaeledel. Helyette egy ker-
ti hulladékhalom kellős közepén 
találta magát, ahol Zozó, a száz-
lábú, Sziszi, az ászkarák és Kat-
ka atkalány menten munkára is 
fogták.

Így kezdődik a csöppségeknek 
szánt tanmese, melyet a kom-
posztálásról szóló oktatóanyag 
mellé postáztak a Bosch Kft. 
munkatársai. A kőbányai nagy-
vállalat három kőbányai óvodá-
nak ajánlotta fel még májusban, 
hogy a kerületi zöldprogramjuk 
keretében házi komposztálót és 
magaságyásba fűszeres-virágos 
kertet telepít. A Csodapók, a Zsi-
vaj és a Gépmadár óvodák lettek 
a befutók. „Ahogy megjött a fel-
hívás, szinte azonnal írtam vis�-

sza” – mondta nevetve Strifler-
Siró Stefánia, a Gépmadár ut-
cai intézmény igazgatóhelyet-
tese. Számukra különösen jól 
jött ez az adomány, hiszen idén 
ők is nekivágnak a zöldóvoda-
programnak. Már ki is találták 
a napi rituálét: tízórai után kö-
zösen fogják kihozni a maradé-
kot, és elmondják a kicsiknek a 
biológiai folyamatot újra és újra. 
Ebben a Guszti-mese is segíthet.

A  sok tervezgetés és felké-
szülés végül szeptember 23-án 
szökkent szárba. A Bosch Kft. 
önkéntesei meghozták a rakla-
pokat, a csavarokat és a festé-
ket. A nyolc fiatalember az óvo-
dásokkal együtt egyengette a 
talajt a kerítés mellett, csiszol-
gatták közösen az építőanya-
got. A kapitány Tóth Andi, a vál-
lalat hulladékcsökkentési ta-
nácsadója volt. A komposztke-
ret maga is „szemétből” készült, 
olyan raklapokból, amelyek nem 

használhatók fel újra, így az ége-
tőben végeznék. A speciális fes-
ték környezetbarát lazúr. Sokan 
ugyan ferde szemmel néznek 
a komposztálóra, van, aki sze-
rint büdös, vagy a rágcsálókat 
vonzza, Tóth Andi szerint azon-
ban ez nincs így. Elég mindössze 
néhány alapszabályt betarta-
ni. Csak lebomló szerves anyag 
használható, de például főtt 
étel, csont és húsmaradék nem 
kerülhet a rekeszekbe. Macska
alom  sem. 

A tanácsadónak az a tapasz-
talata, hogy a komposztálókat 
szeretik és használják a gyere-
kek. Sokszor előbb jut eszükbe, 
hogy beejtsenek valamit, mint a 
felnőtteknek. De otthon is megy 
a „szülőnevelés”. Például ami-
kor megkérdezi a kisgyerek az 
anyukáját, hogy hova tegye az 
almacsutkát, mert az oviban úgy 
szokták meg, hogy annak a kom-
posztálóban a helye. 

Parkparti a Kőkert Kft. munkagépeivel

Nem kőkorszaki Nem kőkorszaki 
szakik!szakik!

Házi komposztálót építettek a Bosch Kft. önkéntesei három kőbányai óvodában

Csutka, csepű, csigaház

Gondolkodj globálisan, cselekedj loká-
lisan! – A zöldszemlélet ősrégi jelsza-
vát ugyan ritkábban hallani mostaná-
ban, az élhető környezet fenntartható-
ságáért érzett felelősség azonban egyre 
többeket foglalkoztat. A fókuszba pedig a 
gyerekek kerülnek, hiszen tanítással és a 
jó szokások kialakításával őket talán si-
kerül a helyes útra terelni. Mindez per-
sze sok játékkal, színes programokkal 
hatékony, ahogy ezt a Zöld Családi Nap 
szervezői is gondolták Kőbányán. 

Zölden, játékosan
Minél több kört tett meg valaki a KÖSZI 
előtt felvert sátortáborban, annál több 
tudást és élményt szerzett. Például az 
ügyességi játékok révén. Az FKF stand-
ján hulladékfelismerő és válogatóver-
seny mellett régi tojástartókból és zöld-
séghálóból készült ajándék. Az ÖKO-Já-
ték asztalánál méhecskék és virágok vol-
tak a középpontban, az ÖrömZöld csa-
pata ugyanakkor magtapogatásra, „va-
kondpárbaj” játékra és komposztderbi-
re csábította a gyerekeket. Aki a Space-
buzz szimulátorában egy virtuális űrsé-
tán közelről figyelte a Napot, az rögtön 
mellette, a Kőbányai Bringásoknál újra 
a földre szállhatott, és megtapasztalta: 
hogyan lehet biciklivel áramot fejlesz-
teni, s így működtetni egy konyhai tur-
mixgépet.

Kvízek mindenkinek
A nap és az áram a Solar-Luna Kft. sát-
rában kapott főszerepet, ahol a napele-
mekről szóló teszt kitöltőit csokicso-
maggal jutalmazták. A kis vállalkozás 
kőbányai, fiatal csapat, és ahogy Jung 
Noémi operatív vezető elmondta, álta-
lában azok találják meg őket, akikkel 
más nagy cég nem akar foglalkozni. Nő 

az érdeklődés a napenergia iránt Kőbá-
nyán is, egy társasház például autótöl-
tőket rendel a felújításhoz; ugyan még 
nincs rá szükségük, de látják, hogy mit 
hoz a jövő. Más cég a targoncáit tölti fel 
napelemmel a hétvégén. A közeljövő slá-
gere az üveg-üveg napelem lehet, ami 
alulról is működik, azaz a visszaverődő 
fényt is megfogja. 

Szemét helyett 
újrahasznosítás
Biztos, hogy ha elhasználtuk, mindent 
ki kell dobni? A Zöld Családi Napon több 
standon is egyértelműen nemmel vála-
szoltak. A Rebag design például a far-
mernadrágnak ad második életet, tás-
kák és kötények formájában. Meg is mu-
tatták, hogyan. A Texpas sátrában háti-
zsákok, uzsonnatasakok, játékok lettek 
a textilhulladékból. Mellettük a Dressa 
Kft., az Első Magyar Zokni Csereprog-
ram gazdája ütött tanyát. Csányi Zol-
tán ügyvezető elmondta, hogy régóta 
kereskednek zoknikkal. Észrevették, 
hogy míg régen stoppolták a lyukakat, 
felszedették a harisnyán lefutó szeme-
ket, most mindegyik megy a szemétbe. 
Tíz éve gyűjtik a kiselejtezett zoknikat, 
összesen 31 tonna érkezett ez idő alatt, 
amiből szigetelésre szolgáló tűnemezelt 
filc lett. Jönnek vadiúj zoknik is, mert 
nem tetszenek, vagy mert rossz a méret. 
Ezeket adományboltok kapják.

Állattartás felelősen
Az emberek ökolábnyomát kutatva, zok-
niban vagy anélkül, nem lehetett meg-
feledkezni a mi nyomunkat követő tár-
sakról sem. A Rottenbiller parkban a 
négylábúak jóllétére is jutott figyelem. 
A ZöldEb kutyás érdekvédelmi egyesület 
missziója, hogy a gazdik és a környezet, 

a döntéshozók és a társadalom kapcso-
latát fejlessze. Vezetőjük, Hirbek Edina 
úgy látja, ez egyre fontosabb feladat. Bu-
dapesten a Covid óta exponenciálisan nő 
a kutyák száma, ma már annyi állat él a 
lakásokban, mint gyerek. Ezért új kutya-
futtatók kellenek, a parkokban szükség 
van házirendre. És kell az állattartók tu-
datossága is, ezért ingyenes mini kutya-
iskolai foglalkozásokat tartanak város
szerte a parkokban. A gyerekeket játéko-
san oktatják, például viselkedéskártyá-
val mutatják meg, hogy egy fültartás mit 
jelenthet. Ebből az is kiderül, mikor le-
het megsimogatni és mikor érdemes vi-
gyázni egy kutyussal. 

Legyen minél több 
madárbarát kert
A kutyások mellé a természetben élő ál-
latok, jelesül a madarak szószólói tele-
pedtek. A Kőbányai Önkormányzat évek 
óta biztosít komposztálót, madáretetőt 
és odúkat a jelentkezőknek. Ezeket lehe-
tett a Zöld Családi Napon átvenni. Zudar 
Blanka, a városüzemeltetési 
osztály ügyintézője a mun-
katársaival együtt mintegy 
hetven madáretetőt és ha-
sonló számú fészkelőhelyet 
adott át ezen a szombaton. 
Mint elmondta, a különböző 
formájú és nagyságú odúk 
más és más madarakat von-
zanak. A lyukacsost nagyobb 
énekesmadarak, például a 
széncinegék használják, a 
fészkelőkas egészen picik-
nek való, a C odúba a rozs-
dafarkú és a barázdabillege-
tő költözik, mert ők szeret-
nek kikukucskálni az abla-
kon. Az sem mindegy, hogy 

milyen magasan van a lakhely, hogy éri 
fény, mennyire védett. Ezért eltelhet 
akár két-három év is, mire lakó költözik 
bele. Élelemmel is célt lehet érni, ezért a 
legtöbben madáretetőt is kérnek. De vi-
gyázat! Nem mindent lehet belerakni, a 
kenyérmorzsa például halálos végű bél-
csavarodást is okozhat.

Idei újdonság, hogy beton- és kőpor-
celán itatókat is lehetett igényelni, az 
utóbbi a munkatársak saját ötletéből 
született. Az önkormányzat kéri, hogy 
jelezzenek vissza a madárbarátok, és ér-
kezik is minden évben számos fotó, ame-
lyeken például csuszkák, széncinegék, 
rigók láthatók. 

Elismerés a 
környezettudatosságért
A Zöld Családi Napon adták át a „Ma-
dárbarát kert”, a „Tiszta udvar, rendes 
ház”, a „Tiszta, rendezett Kőbányáért” 
és a „Legszebb konyhakertek” díjakat. 
Számuk idén sem volt kevés, hosszú sor-
ban léptek fel a színpadra, hogy Radvá-
nyi Gábor alpolgármestertől átvegyék a 
kis kerámiatáblácskát vagy az oklevele-
ket. Köztük volt Kiss Nikolett is, aki csa-
ládjával a Kismartoni úton lakik. Mind
össze 20 négyzetméteres teraszon ne-
vel növényeket két éve, amióta beköltöz-
tek. Nem tervez, nem spekulál: ha jártá-
ban-keltében egy eladó virág megtetszik 
neki, azt hazaviszi. A kiskert éke egy ba-
nánfa, amit ajándékba kaptak. Nikolett-
nek egyre jobban tetszik ez a hobbi, de fi-
gyelmeztet, hogy van azért munka vele 
bőven. Nyáron mindennap öntözni kell, 
és ha elutaznak, valakire a növényeket 
rá kell bízni. Úgy tervezi, jövőre a kom-
posztálást is kipróbálná, és azt is elkép-
zelhetőnek tartja, hogy madáretetőt is 
igényel. Így lesz kerek a kerti világ.

Zöld Családi Nap KőbányánZöld Családi Nap Kőbányán

Barátom, Barátom, 
a barázdabillegetőa barázdabillegető
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Láttunk róla egy fotót, a 200 pil-
langó éremátadásán készült 
1956. december 1-jén. A  for-
maruhából ő is kivágta a gyű-
lölt Rákosi-címert, és gyász-
szalagos Kossuth-címert varrt 
a helyére. Mert amikor elindul-
tak Melbourne-be, Magyaror-
szág még a forradalmát vívta. 
A  címer megvan, az olimpiai 
bronz már nincs, ahogy az ’54-
es Európa-bajnokságon szerzett 
arany sincs. Eladta mindkettőt, 
amikor az egyik válása után 
megszorult. Sármos férfi volt, 
magas, szőke, deltás. Kedvelték 
a nők. Melbourne-ben egyetlen 
századon múlt, hogy az érem 
nem lett fényesebb. Ha nem sé-
rülten versenyez, valószínűleg 
övé az ezüst, mert az előfutam-
ban majdnem 1 másodperccel 
volt gyorsabb japán riválisánál. 
Az időeredmények alapján az 
amerikai vetélytársával szem-
ben akkor sem lett volna esé-
lye, ha a döntő előtti este nem 
lép gödörbe, és nem ficamítja ki 
a bokáját. A győztes ugyanis az 
egész tornán másodpercekkel 
hamarabb csapott célba.

Volt még egy tényező, amely 
szintén nevezhető balszeren-
csének. Melbourne-ben a férfi-

ak 200 pillangón 
úsztak, a 100 ak-
kor még női táv 
volt. „Ő viszont 
100 méteren volt 
i g a z á n  e r ő s ,  a 
200-hoz saját be-
va l lá sa szer i nt 
nem volt meg a 
kondija, mert nem 
edzett eleget” – 
mesélte fia, Zol-
tán. Az már a „mi 
lett volna, ha…” vi-
lága, hogy ’56-ban 
hol végez a kiváló 
lábtempója miatt 
„delfinkirályként” 
emlegetett Tum-
pek György akkor, ha meghúzza 
a tréningeket. Mert az ’54-es Eb 
és a melbourne-i olimpia között 
„félgőzzel” vert magára több 
mint 8 másodpercet. Ausztrá-
liában nem csak a botlása miatt 
indult hendikeppel. Az az eset, 
amelyet szintén fia mesélt el, a 
mai professzionális sportban 
elképzelhetetlen. A magyar stáb 
nem nézte meg az amerikai és a 
japán rivális úszását az előfu-
tamban, arra hivatkozva, hogy 
elviselhetetlen a hőség az uszo-
dában.

A  n a g y 
esélyt 
mégsem 
Melbourne, 
h a n e m  H e l -
sinki, a mag yar 
szempontból máig legeredmé-
nyesebb olimpia jelentette vol-
na a bajnoki címre. Mert 1952-
ben a mellúszásban még enged-
ték a hagyományos „békaláb-
tempót” kombinálni a pillan-
gó kartempójával (a mellúszás 
gyors változatának indult pil-
la ngó 1953-ba n lett öná lló 

úszásnem), Tumpek György-
ben azonban túl nagy volt az 
igazságérzet. Az olimpia előtt 
a magyarok felkészülési túrára 
utaztak a Szovjetunióba, ahol 
többször leiskolázták a „nagy 
testvér” úszóit. Hazatérésük 

után, emlékezett vissza Tum-
pek György, a pártközpontban 
fogadták őket, ahol – meglepe-
tésre – az elvtársak nem győz-
ték dicsérni a szovjetek teljesít-
ményét. Benne viszont felment 
a pumpa, meg is szólalt. Nem 
volt bölcs döntés, mert számára 
ezzel elúszott Helsinki. Az igaz
ságkeresést otthonról hozhat-
ta, édesapja szakszervezeti ve-
zetőként részt vett a hazai el-
lenállási mozgalomban. A né-
met megszállás után letartóz-
tatták. 1944 decemberében ha-
lottnak nyilvánították Dachau
ban, a náci Németország első 
koncentrációs táborában.
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Mi köti össze egy tájépítész, egy 
színésznő és egy sakknagymes-
ter sorsát? Milyen közös csapá-
son járható át a matróna korú 
nyugdíjas takarítónő, a nemzet-
közi hírű séf, illetve a szabadtü-
dős merülés bajnokának életút-
ja? Az irodalmi szerkesztő vá-
lasza csak ennyi: mindannyian 
hölgyek, lányok, asszonyok, és 
így vagy úgy, a most futó század 
értéket teremtő karakterei.

XXI. század, 21 női sors. Ez a 
címe Szabó László Attila új kö-
tetének, melynek nyilvános be-
mutatójára a Kőrösi Kulturális 
Központ nagytermében, szep
tember 11-én került sor. Az in-
terjúfüzér főszereplői sorra fog-
laltak helyet a színpad előtti tér-
ben, sokuknak természetes volt a 
rivalda és a mikrofon, mások ki-
csit feszélyezve feleltek a kérdé-
sekre. A 107 éves Csap Leventé-
né, Gizi néni pedig videóüzenet-
ben biztatta a könyv olvasására a 
nagyérdeműt.

A  szerző, Szabó László Atti-
la elismerte, hogy a beszélgető-
társak válogatásakor mert szub-
jektív lenni. Hőseinek közös jel-
lemzője, hogy mind mögött tel-
jesítmény áll. Nem felszínesen 

tetszelgő figurák, úgy-
nevezett sztárok, akik 
manapság a magazi-
nokban pózolnak és a 
televíziókban töltik ki 
a műsoridőt. A szerző 
azt gondolja, hogy az új 
század amúgy is a nők 
évszázada lesz, mert 
a hölgyek az ökölharc 
helyett a kompromis�-
szumok irányában ke-
resik a megoldást.

A kőbányai születésű 
Tóthné Almássy Mo-
nika, a Kórházsuli alapítója el-
sőként kapta kézbe a mikrofont, 
hiszen a kötetben az első port-
ré is róla olvasható. Az Óhegyen, 
a Barátság park mellett nőtt fel, 
ahogy fogalmazott, egy bizton-
ságot nyújtó családi közegben, 
egy kis szigeten. Előbb a Kápolna 
téri suliban volt napközis tanár, 
majd a pedagógusi pályáját foly-
tatva a Madarász utcai gyermek-
onkológián közel 15 évig tanítot-
ta azokat a gyerekeket, akik a sú-
lyos diagnózis miatt kimarad-
tak az iskolából. Számára az első 
perctől kezdve világos volt, hogy 
a tanulás nem a lexikális tudás-
ról szól, hanem igazi erőforrás: 

célokat adni és jövőképet, hogy a 
gyerekek vissza tudjanak térni a 
gyógyulásuk után oda, ahonnan 
kiszakadtak. Így jött létre a Kór-
házsuli Alapítvány. Önkéntesek 
bevonásával segítik a kórház-
ban vagy otthon gyógyuló gyere-
keket, hogy feldolgozzák a trau-
mát, és visszakerüljenek a közös-
ségekbe.

A  könyvbemutató és a kötet 
másik szereplőjét, Csepregi Évát 
nem kellett bemutatni senkinek, 
hiszen 50 éve van jelen a kön�-
nyűzenében. Azt viszont kevesen 
tudják, hogy immár 30 esztende-
je halmozottan fogyatékos fiata-
lok életét segíti a Fényszóró Kul-

turális Alapítvány 
révén. A művésznő 
a XXI. századról azt 

gondolja, hogy az emberek most 
is ugyanúgy okosak és kreatí-
vak, mint régen, a szerelem és a 
szorongás is ugyanígy osztályré-
szünk. A felgyorsult világ azon-
ban felerősítette azt a gondol-
kodásmódot, hogy a fiatal gyor-
san kezdjen önálló életet, ne ra-
gaszkodjunk a javainkhoz, a tör-
ténelmünkhöz, mert világpol-
gárnak kell lenni. Csepregi Évá-
nak majdnem tíz évig volt a má-
sodik otthona Japán, megismer-
te az ázsiai népek felfogását. Sze-
rinte azért sikeresek, mert őrzik 
a hagyományaikat, tudják, hogy 
ebben van az erő. Nem az a fon-
tos, hogy jobban éljenek, inkább 

hisznek az összefogásban és ab-
ban, hogy a közösségért érdemes 
dolgozni.

Ázsia más okból is kapott 
hangsúlyt a bemutatón: a kötet 
támogatója és fővédnöke ugyan-
is a Magyar–Vietnámi Kapcsola-
tokért Alapítvány volt. Vezetője, 
dr. Phan Bich Thien, aki egyet-
len külhoniként maga is szere-
pel a könyvben, egy bejelentést 
is tett a színpadon. Az elmúlt év-
tizedek legerősebb tájfunja pusz-
tított Vietnámban a nyár végén. 
Több mint száz ember halt meg, 
több ezer család vesztette el az 
otthonát. A  könyv eladásából 
származó bevételt ezért a nélkü-
lözők megsegítésére fordítják. 
Így érnek össze sorsok, kultúrák 
a XXI. század elején. 

Egy kőbányai kalapkészítő család sarja: Tumpek György

A „delfinkirály” A „delfinkirály” 
balszerencséjebalszerencséje

Nők és sorsok századunk tükrében

Portrék magas polcon
ŐSZI ZÖLDHULLADÉK-
GYŰJTÉSI AKCIÓ

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

Tisztelt Kőbányai Lakosok!

A Kőbányai Önkormányzat az előző évekhez hasonlóan idén is megrendezi az 
őszi zöldhulladék-gyűjtési akciót a lakosság részére annak érdekében, hogy a 
közterületek és az ingatlanok rendezett állapotának fenntartását elősegítse. 
Az akció keretén belül az Önkormányzat térítésmentesen biológiailag lebomló 100 literes 
zöldhulladék-gyűjtő zsákot biztosít az ingatlanok tulajdonosainak, kezelőinek, hogy a tisztasági 
kötelezettségüknek eleget téve az ingatlanok előtti közterületek és ingatlanok rendben tartásáról 
gondoskodni tudjanak. A lehullott falevelek, ágak összegyűjtésekor is fontos, hogy odafigyeljünk a 
környezettudatosságra, és a zöldhulladék-gyűjtést válasszuk.

• INGATLANONKÉNT 10 DARAB,
• SAROKTELEK ESETÉN 15 DARAB,
• TÁRSASHÁZAK ESETÉN LÉPCSŐHÁZANKÉNT 10 DARAB,
• CSALÁDI HÁZAS JELLEGŰ TÁRSASHÁZAK ESETÉN HÁZTÖMBÖNKÉNT 20 DARAB
ZÖLDHULLADÉK-GYŰJTŐ ZSÁK IGÉNYELHETŐ 2024. OKTÓBER 14-TŐL A KÉSZLET EREJÉIG.
Az ingatlanok tulajdonosai, valamint a társasházak közös képviselői a zsákokat ügyfélfogadási időben a 
Kőbányai Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állomás utca 26.) vehetik át.
Kérem, hogy a zsákokba kizárólag zöldhulladékot gyűjtsenek! A zsákokon kívül elszállítják a legfeljebb 10 
cm átmérőjű faágakat is, amelyek kb. egyméteresre darabolva, megfelelő vastagságú zsineggel kötegelve 
helyezhetők ki a zsákok mellé. Az ennél vastagabb ágakat nem szállítják el.
A szelektív elszállítást a BKM Budapesti Közművek Zrt. Hulladékgazdálkodási Divízió térítésmentesen végzi.
A szállításról bővebben, illetve a további zsákok beszerzéséről a szolgáltató honlapján (www.fkf.hu) 
tájékozódhatnak.
Felhívom az ingatlantulajdonosok, -kezelők és -birtokosok figyelmét, hogy jogszabályi rendelkezés alapján 
az ingatlana előtti járda, az ingatlanához csatlakozó járda, valamint a telekhatár és a járda, illetve járda és az 
úttest közötti kiépített vagy kiépítetlen terület, járda hiányában az ingatlana telekhatárától számított öt 
méter széles területsáv gondozásáról, tisztán tartásáról, gyomnövényektől, illetve gyomfáktól történő 
mentesítéséről szíveskedjenek gondoskodni.

TEGYÜK RENDEZETTÉ, SZEBBÉ KÖRNYEZETÜNKET, KŐBÁNYÁT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

emlÉkezzÜnk
AZ 1956-OS FORRADALOMRA
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A Kőbányai
Önkormányzat

megemlékezésEI

2024. oktÓber 22.
(kedd) 17.00 Óra

Beszédet mond: Dr. mátrai gábor imre, Kőbánya alpolgármestere
Az ünnepi műsorban részletek hangzanak el Pozsgai Zsolt: SZERELMEM, MAGYAR KATALIN  című művéből.

közreműködnek Sík Frida és Mohácsi Attila színművészek

Helyszín: Kőbánya, Kőrösi Csoma sétány, Kopjafa

2024. november 4. (hÉtfo) 10.00 Óra

MEGEMLÉKEZÉS ÉS KOSZORÚZÁS
A NEMZETI GYÁSZNAP ALKALMÁBÓL

Beszédet mond: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
A "MEMENTO" - őszi elégia 1956 című ünnepi műsorban közreműködnek

SZIKRA JÓZSEF (Örökös-tag) és MOHÁCSI ATTILA színművészek

Helyszín: Kőrösi Csoma Sándor út – Maláta utca sarok,
Silye Sámuel és társai tiszteletére

állított emlékmű
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Elsőre meglepőnek tűnhetett, 
hogy a hagyományos őszi bicik-
lis fesztiválon, amely a mobili-
tási hét zárórendezvénye, ép-
pen furgonokkal nézhetett far-
kasszemet a nyeregben érkező 
látogató. A Kőkert Kft. géppark-

ja ugyanis szintén ezen a szep-
temberi szombaton mutatko-
zott be. Továbbgondolva azon-
ban az összefüggés könnyen fel-
fedezhető volt, hiszen mindkét 
rendezvény a környezettudatos 
gondolkodás jegyében szervező-

dött, illetve itt is, ott is a legkiseb-
bek álltak a középpontban.

A Kőbánya Bringa mobilszín-
padán szólt a zene, profi ripor-
ter közvetítette a kanyargó bója-
soron zajló futamokat. A szlalo-
mot akár görkorcsolyával és mű-
anyag „kismotoron” is le lehetett 
járni, az ügyességi pályán már 
csak a pöttöm bringások brillí-
roztak, szigorúan bukósisakban. 
A bringapárbaj-állomáson két 
bakon álló kerékpár mérte a „se-
bességet”, a mellette lévő sátor-
ban KRESZ-teszt zajlott. A pró-
bákat teljesítők egy kerek brin-
gás tallért kaptak fizetségül, me-
lyek birtokában végül ajándéko-
kat lehetett kipörgetni. Igen, egy 
szerencsekeréken! És hogy a sok 
kerékből továbbra se legyen elég: 
a fődíj természetesen egy kerék-
pár volt.

Barkó-Tóth Viktória, a Kő-
bánya Bringa program vezető-
je elmondta, hogy a feladatsor-
ral az elméleti és gyakorlati ké-
pességek fejlesztése volt a cél. 

A KRESZ-teszt esetében persze 
segített a szülő is, de azért meg-
lepő, hogy egy-két pontban több-
ször karikázták be a rossz vá-
laszt. Például főúton csak 12 éves 
kor felett biciklizhet a gyerek 
szülői felügyelet nélkül, és nem 
előbb, mint ahogy sokan gondol-
ták. A behajtani tilos jelzés pe-
dig a kerekezőkre is ugyanúgy 
vonatkozik, hacsak egy kiegészí-
tő tábla ezt kifejezetten meg nem 
engedi.

A programvezető azt tapasz-
talja, hogy egyre több gyerek 
bringázik. Már az óvodában is 
menő a csillámpónis „futómo-
tor”, és vagánynak tartják azt, 
ha valaki már tud pedálozni is. 
Szerencsére sok oviban tanítják 
a közlekedés szabályait. A szü-
lők, ha maguk nem is vesznek 
bukósisakot és térdvédőt, a gye-
rekre mindenképpen adnak, így 
a következő generációnak talán 
már természetes lesz ez is. 
Barkó-Tóth Viktória nem 
lát konkurenciát az elekt-

romos rollerben, szerinte jel-
lemzően nem a bringások vál-
tottak, hanem a dugók elől me-
nekülő autósok állnak át. Az biz-
tos, hogy szürke zóna ez, szabá-
lyozást kíván.

Több lett a biciklis a főváros-
ban és Kőbányán is. Az  autó-
sok és biciklisek közötti kutya-
macska harc is csillapodni lát-
szik. Ezt már a kerületi testvér-
szervezet, a Kőbányai Bringás 
Egyesület elnöke, Gombolai Gré-
ta tette hozzá. Ők is játékra hív-
ták a gyerekeket és szüleiket a 
sátrukban: sikeres kerületi nyo-
mozós játékukat lehetett teljesí-
teni. Az elnöknő szerint különö-
sen a munkába kerekezők száma 
gyarapodott, a bicikliutak pedig 
egyre forgalmasabbak, még este 
is. A  hobbitúrázókat ugyan a 
nyári hőség most kicsit visszave-
tette, de itt az ősz, lehet újra kez-
deni! Biztonságban, felelősen!

Kedd reggel a Kőbánya Brin-
ga, szerdán délután a Kőbá-
nyai Bringás Egyesület tar-
tott bringás reggelit, illetve 
uzsonnát a Liget téren az Eu-
rópai Mobilitási Hét kereté-
ben. Az uzsonnára mi is el-
mentünk. Bár ez a rendez-
vény is hagyományosnak szá-
mít, minden alkalommal vannak 
újonc megállók. Ezúttal például 
egy idősebb hölgy csodálkozott 
rá a péksüteményekkel, banán-
nal és üdítőkkel teli pultra. Nem-
csak egy-egy jó falatot kaptak, 
akik megálltak, de tájékozódhat-
tak a Kőbányai Bringás Egyesü-
let következő programjairól is.

Október 26-án, szombat dél-
után például a Kocsis Sport-
központtal közösen terveznek 
egy izgalmas családi hallowee-
ni tekerést. Ez azonban az elő-
ző évektől eltérően nemcsak ar-
ról szól majd, hogy rémségek-
nek öltöznek be a résztvevők, és 
csokit, cukorkát szórnak az út-
juk mentén, hanem összekötöt-
ték egy helytörténeti túrával – 
meséli Gombolai Gréta egyesü-
leti elnök. A fő rémet követve le-

het majd eljutni a rejtett állomá-
sokra, kicsit nyomozós, kicsit já-
tékos biciklizés vár a csatlako-
zókra.

Novemberben jön a szokásos 
szezonzáró tekerés a Naplás-tó-
hoz, decemberben pedig a Mi-
kulás-tekerést használják fel jó-
tékonysági célokra. Idén nem ki-
lométereket fognak gyűjteni, ha-
nem érmeket gyártanak a brin-
gások, amelyeket jelképes össze-
gért lehet megvásárolni. A befo-
lyó pénzt fordítják majd a miku-
láscsomagra, amelyet egy buda-
pesti gyermekkórház kap meg. 
Az évzáró tekerés természete-
sen a szilveszteri lesz, utána pe-
dig jöhet a megérdemelt pihenés 
az egyesületi tagoknak és szim-
patizánsoknak, egészen far
sangig.

Autómentes családi nap bringásokkal az Óhegy parkbanAutómentes családi nap bringásokkal az Óhegy parkban

Legyen két 
kerékkel 
kevesebb!

A levegőben 
is nyeregben
Kerekek fenn, biciklis feje lenn, 
és mindez a levegőben, több mé-
ter magasan. Trükkfelvételnek 
tűnhet, pedig nem az. Ez egy pil-
lanatkép a Rottenbiller parkból, 
a Gizmosport Freestyle Show-
ból, amelyet őszinte izgalom-
mal és szurkolással követtek vé-
gig az ovisok az Európai Mobili-
tási Hét keretében. Hogy mi kell 
egy ilyen trükkhöz és hogyan ér-
demes kezdeni ezt a már olimpiai 
sportágat, erről kérdeztük Nagy 
Attila csapatvezetőt.

– Mi kell egy ilyen trükkhöz?
–  Sok gyakorlás és kitartás, és 

persze bicikli. Ez egy hosszú fo-
lyamat, hogy ilyen szintre eljus-
son az ember, ahhoz 3–6 év gya-
korlás kell. 

– Hány éves kortól érdemes 
kezdeni?

– Hatéves kor előtt nem. Elő-
ször roller, görkori, minden olyan 
sport, ami gurul és egyensúlyér-
zéket fejleszt. Amikor elkezd az 
ember 140  centi fölé érni, ak-
kor lesz ez a bicikli. Vannak ki-

sebb BMX-ek is, amivel 
hamarabb el lehet kezde-
ni, de nem éri meg, mert 
az izomzat, a csontozat 
még nem bírja el ezt a ter-
helést.

– Mit fejleszt?
– Mindent, de a dina-

mikus egyensúlyt a leg-
jobban. Ez persze egy kis 
adrenalinbomba. A kihí-
vások, hogy sikerül-e le-
győzni magunkat, min-
den egyes ugrást egyre 
tökéletesebben megcsi-
nálni. A testet meg a lel-
ket is fejleszti. 

– Hol vannak pályák, 
hol edzetek? 

– Mi több helyről jöt-
tünk, rendezvényekre 
állunk össze, az ország legjobb 
riderei itt vannak. Négy gene-
rációt képviselünk. Én már öt-
ven elmúltam, van egy negyven-
éves srác, van egy harmincas, de 
van egy húszéves is a csapatban. 
Ez egy alulról építkező under

ground sport, bár olimpiai sport-
ág, de az edzéshez pálya kell. 
Olyan pálya pedig, amin arra fel 
lehet készülni, itthon kevés van. 
De például pumpapályán el le-
het kezdeni, és utána tovább le-
het lépni.

Őszi kerekes 
tervek 
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